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Exonia vrea
să facă la

Galaţi o fabrică
de ambalaje

biodegradabile

PRIVIND ÎNAPOI FĂRĂ MÂNIE > ANALIZĂ /06-07

PERFORMANŢE 

DE TOP 

LA SPORTURILE 

DE ECHIPE
BILANŢ. Oraşul nostru 

a excelat şi în anul care a trecut 

prin câteva dintre echipele sale 

reprezentative: CSM Arcada, 

United şi Oţelul. > pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.01.2024

03eveniment
Taximetrist 
fără centură, 
încătuşat în Ţiglina

Nu puţine au fost situaţiile 
care au frizat absurdul 
în 2023! „Cele rele să 
se spele, cele bune 
să se-adune!”, aşa se 
spune la început de an. 
Tocmai ca să râdem şi 
să ne lepădăm de rele 
în 2024, vă propunem să 
ne amintim altfel de anul 
care tocmai s-a încheiat. 
. Anca Melinte

exclusivGogomăniileGogomăniile
anului 2023

gggg
anului 2023
la Galaţiţla Galaţila Galaţi

Producătorul de ambalaje bio-
degradabile din hârtie Exonia, 
din Iaşi, are în plan să investească 
peste 6 milioane de euro în jude-
ţul Galaţi, într-o nouă unitate de 
producţie, prin intermediul Pro-
gramului Tranziţie Justă. De fon-
durile europene puse la dispozi-
ţie prin intermediul Programului 
Tranziţie Justă benefi ciază doar 
şase judeţe din ţară, printre care 
şi Galaţiul, rolul acestuia fi ind 
de a facilita trecerea la o econo-
mie cu emisii reduse de carbon. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 05

11actual
Lucrările la şoseaua 
Jijila - Brăila, 
aproape de fi nal 

09economie
Peste 330 de fi rme 
gălăţene devin 
contribuabili mijlocii 



2 4 IAN 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Cum scoţi omul din gunoaie şi gunoiul din om

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

C
u siguranţă e mai 
uşor de realizat 
prima parte, pentru 
că e în firea omului 
să se lipească de 

ce e... mai puţin bun, atâta 
vreme cât în mintea lui a nu 
face ceva echivalează cu o 
doză de confort şi neimplicare. 
Chiar dacă, la modul ideal, 
cei plătiţi să ne cureţe străzile 
s-ar mişca cu viteza luminii şi 
silenţiozitatea creşterii firului 
de iarbă, din omul needucat 
şi fără durere de alţii nu 
scoţi mizeria nici cu o mie de 
salahori.

Încerc un exerciţiu de 
imaginaţie, ca să îmi închipui 
cum arată casele celor care, 

odată ieşiţi în lume, lasă în 
urma lor dâre de gunoi. De la 
mucul de ţigară aruncat din 
mers sau pe geamul maşinii, la 
ambalajul de chipsuri, biscuiţi, 
PET-ul de bere sau cutia de 
energizant, orice gunoi ”mic” 
poate fi  călcat în picioare şi la 
ore târzii, şi la ore matinale şi 
chiar în tot timpul zilei prin 
cartierele cu locuitori mai 
”fără griji”. Evident, e puţin 
probabil ca toate acestea, 
zvârlite cu nonşalanţă în 
aşteptarea gunoierilor, să se 
regăsească pe podelele caselor 
unde plătitorii de taxe îşi duc 
traiul privat, pe principiul 
”în casa mea fac ce vreau, pe 
stradă fac ce pot”. Şi se pare 
că se poate destul, câtă vreme 
oraşul se poate transforma, ca 
de sărbători de pildă, într-o 
cocină. Doar aşa putem numi 

străzile pline de deşeuri de 
toate felurile, preponderent 
cele rezultate de la petardele 
pocnite cu duiumul prin 
oraş, cu ghenele deversând 
de gunoaie menajere, cu 
coşurile stradale sau de prin 
staţii cocoşate, mult depăşite. 
Evident, totul rezultat al 
convingerii că cineva poate, 
trebuie şi este plătit să strângă. 
Parţial adevărat. În orice 
lume civilizată, un serviciu 
public trebuie, după caz, să 
furnizeze, să execute sau să 
întreţină. Asta presupune un 
anumit grad de moderaţie, 
nu ca serviciul să intervină 
în 90 la sută din timp în 
regim de calamitate. Pentru 
că, exceptând ocaziile în 
care gălăţeanul profi tă de 
conjunctură şi împroaşcă cu 
gunoi, sunt destule reclamaţii 

care vizează zone, cartiere 
locuite de oameni, unde 
gunoaiele domnesc liniştite, 
deşi coşuri de gunoi sunt, iar 
maşina de la salubritate nu e 
chiar o raritate. Ecosal este un 
serviciu, cu un număr limitat 
de oameni şi utilaje, în care 
rezultatele trebuie să se vadă 
în stradă, nu prin birouri. Din 
păcate, tot în stradă se vede şi 
nesimţirea benefi ciarului care 
ar vrea să vină cineva invizibil 
cu mătura sau cu wola după 
el şi să cureţe. Din această 
poziţie nu prea avem de ce să 
aruncăm cu piatra. Ar trebui 
să ştim nu doar să cerem, ci să 
şi facem. Că trei paşi până la 
coşul de gunoi nu omoară pe 
nimeni, dar pot scoate gunoiul 
din om cum niciun serviciu 
din lume nu o va putea face, în 
veci.   .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Eu te iubeam atât 

de mult, încât te 

uitam, crezând că 

faci parte din mine

NICHITA STĂNESCU

sinaxar
4.01.2024

Soborul Sf. 70 de Apostoli;       u

Sf. Cuv. Teoctist din Sicilia

u Semne brune anul are! 
S-au ieftinit vrăjeala, sporovăiala 
fără acoperire, afl area-n treabă, 
polonicul și, cu puțin noroc, la 
fel va păți și hârtia igienică.

Dacă vrei să știi cum va fi  
anul 2024 din punct de vedere 
fi scal și împovărător, e de ajuns 
să pleci urechea la ce spun 
politicienii zilele astea. Ministrul 
Finanțelor, Marcel Boloș, a 
declarat cu mâna pe inimă şi 
pe portofelul electronic, că „în 
2024, nu va mai fi în discuţie nicio 
altă taxă sau un alt impozit faţă de 
cele existente.“ Nu doar că-l cred, 
dar țin musai să vă reamintesc, 
pe această cale, că Marcel Boloș 
este una și aceeași persoană cu 
Victor Hugo, iar tatăl său a fost 
și Napoleon, când Ion Creangă 
studia exegeza transhumanței cu 
Sandu Ciorbă și horticultura cu 
un cunoscut sexolog din Adjud. 

Nu întâmplător, Boloș vrea 
să rescrie „Povestea Poveştilor“, 
convins că ar putea fi  opera sa de 
căpătâi.

u Presa cualiti insistă și 
persistă în efortul său neabătut 
de consacrare a propriului 
ridicol. Potrivit presei de scandal 
și obstetrică, „Laura Cosoi este din 
nou însărcinată. Vedeta va deveni 
mamă pentru a patra oară.“

De câte ori citesc cea din urmă 
frază, am senzația că avem de-a 
face cu o infracțiune în formă 
continuată. Altfel spus, Laura 
Cosoi nu va naște al 4-lea copil 
neapărat, ci va pica în păcatul de 
a recidiva din punct de vedere 
maternal. E ca și cum ai spune 
că, dacă până mai ieri, doamna 
Cosoi era divă, odată cu noua 
ispravă de planning familial, 
ea va deveni recidivă. Mă mir 
că presa a uitat sa precizeze 

că medicii ginecologi rămân. 
Rezervați, am vrut să spun.

u Din cauza debitului mare 
al Dunării, mașinile care urcă pe 
bacul de la Galați sunt nevoite să 
treacă mai întâi prin apă.

Mai delicat e pentru cetățenii 
care urcă pe bac fără mașină. Din 
exces de zel și bigotism naval, un 
gălățean a fost canonizat de una 
dintre bisericuțele de la Navrom, 
fi ind considerat profet. Mai are 
de trecut proba transformării 
apei în vin demisec, ca să poată fi  
declarat și ocrotitor al celebrului 
mijloc de locomoție.

u 2023 a fost declarat ofi cial 
cel mai cald an din istoria 
României.

Mult mai îngrijorător este 
faptul că Iohannis vrea să 
convoace Consiliul Suprem de 
Apărare a Țării, pentru a declara 
că 2024 este an bisect. .

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (XIV)

divina

nec plus ultra
MIRELE MIRESEI 

MOLDAVE

ION ZIMBRU                                                                          (POESIS TANGO) 

(!) chiar dacă nu-s dincolo, acum, aşa, atunci,

Încerc, aici, dincoace, să strig, să fi u prezent:

de ce n-ajungi, moldavo, cu zecele porunci,

să-mi iei din timp ne/spaţiul ne/tot, pulverulent (?)

(!) de ce nu vii, mireaso, din pulbere şi praf,

să-ţi dăruiesc octava, şi tu s-o zici cântând,

să-mi iei timpul din spaţiu, şi să mă faci moldav,

şi să te fac moldavă în cer şi în pământ (?)

(!) de ce nu treci, moldavo, dacă nu poţi să vii,

măcar aşa, cum păsări îmi trec încet prin gând

şi-mi spun că sunt moldavul de toţi, de morţi şi vii,

şi să mai stau oleacă, mireaso, pe cuvânt (?)

(!) sunt mirele miresei moldave - pot să fi u

cărarea, drumul, calea cu greieri şi cu praf,

să calci, să zbori pe mine, acolo, nu-i târziu

în spaţiul şi în timpul cu sufl et lung, moldav (!)

şi ţara se piaptănă
Vestea poveștilor 

și dragostea din trei

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
aproape ora cinci, după 
amiază. Nea Măzăriche 
se pregăteşte să plece la 

vecernie. Foarte bine. Că şi 
eu vreau să mă duc, dar nu la 
biserică. Vreau să văd până unde 
ţine Calea Zimbrului. Cică nu 
mai durează mult şi se va numi 
Fundătura Zimbrului. Sau, dacă 
autorităţile ţin cont de cultură, 
se va numi Bulevardul Măzăriche 
Prepeleac. Înainte de a pleca la 
vecernie, mă roagă să închei 
lectura scrierilor sale despre 
celebra lui Sosire. Sigur că da! 
=Mai are un pas, ultimul pas, 
şi ultima Sosire mă atinge. Mă 
atinge, dar nu se opreşte. Parcă 

trece pe lângă mine. Parcă trece 
prin mine. Trece, însă parcă nu 
trece. Parcă rămâne. O aud. O 
aud îndepărtându-se. Sau nu. Dar 
o aud: „N-am cum să nu rămân, 
chiar dacă mă vezi că plec. Nici 
tu n-ai cum să nu pleci, chiar 
dacă te văd că rămâi. De fapt, 
de ce să nu rămâi? De ce să nu 
pleci? Şi de ce să nu rămân? Şi 
de ce să nu plec? Nu vezi că Aici 
ori Acolo înseamnă totuna, adică 
Nicăieri? Nu vezi că eşti peste 
tot? Că sunt peste tot? Că suntem 
peste tot? Crezi că există vro 
scăpare din tentaculele Sosirii, 
dar şi ale Plecării, deopotrivă? 
Ţi-a spus cineva, de-a lungul 
scurtei tale vieţi, că se poate 
sfârşi ceea ce nu are capăt, că 
se poate ajunge la capătul a 

ceea ce nu are sfârşit?“... Sigur 
că da, văd că nu poate fi  Altfel. 
Alcătuirea din rochia fără sfârşit 
are dreptate. Asta-i Sosirea pe 
care o aştept de atâta vreme. 
Tocmai de Atunci, nu? Tocmai de 
Atunci, de dinainte de naştere, 
începe acest eveniment Unic, nu? 
Tocmai de Atunci, de dinainte de 
naştere, începe şi aşteptarea mea, 
nu? Şi tocmai de Atunci îmi aduc 
aminte cea mai frumoasă poezie 
despre Rochia fără sfârşit, adică 
lungă tocmai până la celălalt 
Atunci, din partea cealaltă. Iată 
textul aşa cum a fost pornit: „A 
ultima oară ninsorile lunii/ îţi 
lasă pe rochie fl uturi imenşi.../ 
cămaşa de forţă-şi dezbracă 
nebunii/ şi fug să se-mbrace 
în fl ori de măceşi.// Aşteaptă 

străpunşi cu secanta lunară,/ 
sărută iluzii muiate-n cianuri.../ 
şi parc-ar muri pentru ultima 
oară,/ să-i plângă măceşii aprinşi 
în păduri.// Ce lungă e trena, 
ce mulţi-s nebunii/ a ultima 
oară veniţi mai întâi/ să-ţi facă 
duminici din pletele lunii.../ şi-un 
fără sfârşit între pleci şi rămâi!“... 
Şi mi se pare că totul rămâne în 
urmă, dar mă aşteaptă înainte. 
Şi mi se pare că mireasa de la 
Răscruce a renunţat la întâlnirea 
cu mirele şi s-a dus că elibereze 
moartea din sicriu. Şi, pentru 
prima dată, regret că m-a învăţat 
mama să am răbdare. E târziu 
pentru timp dat înapoi şi pentru 
întoarcere sub icoana din colţul 
cu paingi. Mă duc la vecernie. 
Ultima=   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Taximetrist fără centură, 
încătuşat în Ţiglina
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un banal control de rutină, în 
trafi c, s-a transformat într-o sce-
nă plină de senzaţii tari, în cea 
de-a doua zi a anului. Poliţiștii 
rutieri au fost nevoiţi să recurgă 
la forţă după ce au încercat să îl 
sancţioneze pe un taximetrist pe 
care îl observaseră conducând 
fără centura de siguranţă. Echipa-
jul se afl a în misiune în cadrul ac-
ţiunii ”Blocada”, pe strada Brăilei, 
în Ţiglina, acţiune în care trebuie 
să constate și să sancţioneze orice 
abatere la regimul rutier. Astfel, 
șoferul care nu respecta regula de 
siguranţă le-a atras atenţia, nu-
mai că, în momentul în care i-au 
cerut să se legitimeze, nu au avut 
parte de niciun fel de cooperare. 

”Conducătorul auto, de 39 de 
ani, din municipiul Galaţi, în 
momentul în care i s-ar fi  adus 

la cunoștinţă că va fi  sancţionat 
contravenţional pentru că nu 
purta centura de siguranţă, ar 
fi  devenit agitat fi zic și verbal și 
ar fi  început să adreseze cuvinte 
jignitoare la adresa poliţiștilor. 
De asemenea, ar fi  dat muzica la 
un nivel ridicat în autoturism, 
refuzând să colaboreze, astfel că 
poliţiștii l-au extras din autotu-
rism, l-au încătușat și condus la 
sediul Secţiei 2 Poliţie”, a precizat 
cms. șef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Sancţiunea pe care a primit-o 
taximetristul la secţia de poliţie 
a fost incomparabil mai mare de-
cât cea pe care ar fi  primit-o doar 
pentru lipsa centurii. Pe lângă cei 
495 de lei, ”încasaţi” ca efect al în-
călcării regulii rutiere, poliţiștii 
i-au mai dat și o amendă de 2.000 
de lei, pentru provocare de scan-
dal și tulburarea ordinii și liniștii 
publice. .

DOUĂ AMENZI ÎN A DOUA ZI A ANULUI  .  CONTROL

 CUM VA FI 

VREMEA ÎN 

URMĂTOARELE 

DOUĂ 

SĂPTĂMÂNI
METEO. După un sfârșit 

de an cu temperaturi anormal de 

ridicate, Administraţia Naţională 

de Meteorologie (ANM) anunţă 

o schimbare a vremii, în 

prognoza pentru următoarele 

două săptămâni.În primele zile 

din ianuarie, vremea va fi  tot 

primăvăratică în majoritatea 

regiunilor, însă de săptămâna 

viitoare valorile termice vor scădea 

şi vor ajunge la cele apropiate 

de normalul calendaristic. În 

majoritatea zonelor, probabilitatea 

de apariţie a precipitaţiilor va fi  

ridicată în această perioadă. În 

unele zone sunt așteptate inclusiv 

ninsori.În zona Moldovei, în prima 

jumătate a intervalului, valorile 

termice vor caracteriza o vreme 

mult mai caldă pentru această 

perioadă, cu medii ale maximelor 

de 6-11 grade şi minime de 0-5 

grade. Apoi, temperatura aerului 

va fi  în scădere, până la valori 

apropiate de normalul unor zile de 

iarnă, cu medii ale valorilor diurne 

în general cuprinse între -4 grade şi 

1 grad, iar ale celor nocturne de la 

-9 la -5 grade. Probabilitatea pentru 

precipitaţii va fi  mai mare îndeosebi 

în zilele de 7 şi 8 ianuarie.  . V.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În perioada 29 decembrie 
2023 – 2 ianuarie 2024, aproxi-
mativ 220 de poliţiști au acţionat 
pentru prevenirea și combaterea 
oricăror evenimente care puteau 
afecta liniștea cetăţenilor și au 
intervenit atunci când au fost 
sesizări cu privire la comiterea 
unor fapte antisociale, informea-
ză Prefectura Galaţi. 

În această perioadă au fost 
sesizate 251 de evenimente, din-
tre acestea, 180 fi ind făcute prin 
apelul unic de urgenţă la 112, iar 
71, direct la unităţile de poliţie. 

Poliţiștii au intervenit la toate 
aceste evenimente semnalate, 
însă 18 dintre acestea au fost 
alarmări false. Au fost constata-
te 434 de fapte contravenţionale, 
valoarea amenzilor aplicate fi ind 
de 223.995 de lei. Totodată, au fost 
reţinute 35 de permise de condu-
cere și au fost retrase 12 certifi -
cate de înmatriculare. 

Tot în această perioadă au fost 
constatate 28 de infracţiuni pri-
vind nerespectarea prevederilor 
legislaţiei la regimul materiale-
lor pirotehnice și 7 infracţiuni la 
regimul circulaţiei rutiere, fi ind 
întocmite dosare penale pentru 
toate aceste infracţiuni. .

poliţie 
Contravenţii cu sutele 
în perioada sărbătorilor de iarnă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Prelungirea Brăilei și Ştefan cel Mare. În judeţ, șoferii pre-

zenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Hanu Conachi și Ivești, precum și pe DJ 251, în comunele 

Cuza Vodă și Cudalbi. Pe DE 581 un radar va fi  prezent la 

Cosmești.  . Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un gălățean de 36 de ani și-a 
făcut un nesperat și nedorit ca-
dou chiar în prima zi a anului, 
cu ocazia unei călătorii în Repu-
blica Moldova. Bărbatul s-a urcat 
la volanul mașinii și a vrut să iasă 
din țară pe la Oancea, numai că 
la controlul din punctul vamal 
avea să se constate că nu ar fi  
trebuit să conducă. Polițiștii au 
afl at, după ce au verifi cat baza de 
date, că permisul pe care șoferul 
îl prezentase la control fi gura ca 
suspendat, ceea ce presupunea că 
acesta nu avea drept de conduce-

re chiar dacă deținea, fi zic, docu-
mentul. Drept urmare, bărbatu-
lui i-a fost interzisă continuarea 
călătoriei și i s-a întocmit dosar 
penal pentru conducere cu per-
misul suspendat, urmând ca cer-
cetările ulterioare să stabilească 
circumstanțele în care acesta a 
ajuns să încalce legea.  .

ilegal 
A vrut să iasă din ţară 
cu permisul suspendat 

cultură
Bani pentru teatrele din Galaţi

Guvernul a alocat peste 218 
milioane de lei pentru 68 de tea-
tre, opere şi fi larmonici afl ate în 

subordinea autorităţilor locale, a 
anunţat Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administra-
ţiei. „Prin această măsură, venim 
în sprijinul unităţilor adminis-
trativ-teritoriale pentru care dez-
voltarea infrastructurii culturale 
este foarte importantă, dar care 
nu au capacitatea fi nanciară de 
a susţine toate cheltuielile lega-
te de asigurarea funcţionării şi 
de continuarea investiţiilor“, a 

precizat ministrul Adrian-Ioan 
Veştea.

Potrivit anexei cu sumele re-
partizate, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ a primit 1.550.927,33 
lei, Teatrului Național de Operă 
și Operetă „Nae Leonard“ i s-a 
alocat suma de 3.877.318,32 lei, 
iar Teatrul pentru Copii și Tine-
ret „Gulliver“ a fost fi nanţat cu 
775.463,66 lei. La nivel naţional, 
cea mai mare sumă a primit-o 

Teatrul „Alexandru Davila“ din 
Piteşti - peste 12,5 milioane de 
lei.

Instituţiile de cultură pentru 
care s-au alocat bani funcţionea-
ză în 45 de localităţi, din 32 de 
judeţe. Suma reprezintă 2% din 
impozitul pe venit de la nivelul 
fi ecărui judeţ, în perioada 1 au-
gust - 8 decembrie 2023, pentru 
fi nanţarea instituţiilor publice 
de spectacole.  . V.L.
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O mamă nevăzătoare 
îşi creşte singură fiica 
de doar patru ani
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deşi are mari probleme de 
sănătate, o femeie din Galaţi îşi 
creşte cu demnitate fetiţa de doar 
patru ani şi jumătate. Cele două 
trăiesc din alocaţia fetiţei şi din 
pensia de handicap a mamei, în 
valoare de 450 de lei pe lună. Cu 
toate acestea, mama se îngrijeşte 
zilnic să nu îi lipsească nimic ce-
lei mici, iar principala ei preocu-
pare este să se asigure că Danuzia 
Rahela ajunge la grădiniţă, unde 
s-a integrat foarte bine şi unde 
şi-a făcut prieteni. 

 Sorina Cleopatra Costea: 
„Îmi iubesc copilul 
mai mult decât orice!” 

Tânăra de 25 de ani spune că 
a fost părăsită de tatăl copilului 
ei imediat după naşterea fetiţei. 
Acesta a plecat din Galaţi fără 
măcar să îşi recunoască copilul, 
care acum poartă numele ma-
mei. Deşi aproape oarbă (Sorina 
nu vede deloc cu un ochi, iar la 
celălalt vederea i s-a diminuat 
foarte mult), femeia nu s-a dat bă-
tută. A mers mai departe pentru 
copilul ei, căruia s-a străduit să îi 
ofere mereu toate cele necesare 
pentru a creşte fără a cunoaşte 
lipsurile. „Mă ajută fratele meu 
cu fetiţa, când am nevoie. Eu nu 
văd aproape deloc şi atunci când 

trebuie să îi tai unghiile sau să îi 
curăţ urechile, mă ajută fratele 
meu, pentru că eu nu pot face 
aceste activităţi. Danuzia merge 
la o grădiniţă pe strada Dogăriei 
şi o duc dimineaţa cu autobuzul”, 
ne-a povestit Sorina Cleopatra 
Costea. Deşi cele două s-au mu-
tat, în urmă cu şase luni, într-o 
locuinţă socială pusă la dispozi-
ţie de Primăria Galaţi, departe 
de strada Dogăriei, aceasta nu 
s-a îndurat să transfere copilul 
la o grădiniţă din zona unde lo-
cuiesc pentru a nu-i schimba, în 
timpul anului şcolar, colectivul 

de colegi. „După vacanţa de vară, 
atunci când termină anul acesta 
de grădiniţă, o să o înscriu aici, 
în zonă, să îmi fi e mai uşor să o 
duc şi să o aduc”, ne-a mai spus 
aceasta. 

 Ar mai fi  nevoie 
de reparaţii şi de sprijin 
pentru această familie

 Locuinţa socială din Micro 17, 
în care trăiesc acum cele două, 
mamă şi fi ică, este mică, dar su-
fi cientă pentru ele, având în vede-
re că se gospodăresc singure, din 
puţinul pe care îl au şi din ceea 

ce au primit, în perioada sărbă-
torilor de iarnă, de la oamenii cu 
sufl et din oraş care o cunosc pe 
Rahela şi pe mama ei. „Fetiţa are 
acum jucării şi haine. A primit 
înainte de Crăciun. Dar ne-am 
mutat aici de aproape şase luni. 
Până atunci am stat la bunica, în 
Dogăriei, că ea ne-a crescut. Am 
primit şi un frigider şi cam atât 
avem. Am nişte probleme aici la 
casă cu parchetul care s-a umfl at 
şi se udă toţi pereţii. Aş avea ne-
voie de nişte reparaţii, dar nu îmi 
permit, şi de alte lucruri ca să ne 
gospodărim şi noi”, a mai zis Sori-
na Cleopatra Costea. Ca de obicei, 
„Viaţa liberă” susţine cauzele gă-
lăţenilor afl aţi în nevoie. Toţi cei 
care doresc să le întindă o mână 
de ajutor celor două sufl ete o pot 
face contactând-o pe Sorina Cleo-
patra Costea, la adresa din Micro 
17, la blocurile sociale, sau la nu-
mărul de telefon 0747800419. .

CU PUŢINE POSIBILITĂŢI, DAR CU DRAGOSTE NEMĂSURATĂ  .  UMANITAR 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Finalul de an şi începutul lui 
2024 nu au decurs tocmai con-
form aşteptărilor pentru câţiva 
gălăţeni care s-au încumetat să 
se urce la volanul unor maşini 
fi e fără a deţine permis de con-
ducere, fi e afl ându-se sub infl u-
enţa băuturilor alcoolice. Ei au 
fost depistaţi în trafi c şi s-au ales 
cu dosare penale care le-ar putea 
aduce, fi ecăruia, până la cinci 
ani de închisoare, iar unuia care 
avea carnet, dar s-a urcat beat la 
volan, şi anularea permisului. 
Într-o astfel de situaţie s-a regă-
sit un cudălbean tras pe dreapta 
pe DJ 251, pe raza localităţii de 
domiciliu, care se încumetase să 
conducă după ce cinstise câteva 
pahare. Poliţiştii au stabilit că 
avea o alcoolemie în aerul expirat 
de 0,44 la mie, sufi cient cât să îl 
ducă la spital pentru probe biolo-
gice şi să îi deschidă dosar penal. 
În aceeaşi situaţie s-au regăsit alţi 
patru bărbaţi, care nu aveau per-
mis valabil, iar pentru asta au in-
trat în noul an sub anchetă. Este 
cazul a doi tineri de 22 de ani şi 

respectiv 25 de ani, din Cavadi-
neşti, a unuia de 22 de ani din 
Galaţi, dar şi a unui gălăţean care, 
deşi avea permisul suspendat de 
pe 3 decembrie, s-a urcat la volan 
de Revelion şi a intrat în maşinile 
parcate pe strada Brăilei, în Ţigli-
na 1, provocând astfel un accident 
rutier soldat doar cu pagube ma-
teriale. . foto GSDG

 OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Poliția de Frontieră a luat, în 
perioada sărbătorilor de iarnă, 
măsuri de fl uidizare a trafi cului 
în punctele de trecere, precum 
și de întărire a dispozitivului de 
supraveghere a frontierei de stat, 
informează Prefectura Galați.

„A fost folosită la maximum 
capacitatea punctelor de trecere, 
fi ind suplimentate arterele de 
control pe sensul de intrare sau 
ieşire din ţară, după caz, unde 
situația a impus. Astfel, în pe-
rioada 29 dec. 2023 - 2 ian. a.c, 
prin cele două puncte de trece-
re a frontierei deschise trafi -
cului internațional, PTF Galați 
și PTF Oancea au fost efectuate 
formalitățile de control pentru 

aproximativ 12.000 de persoane, 
cetățeni români și străini şi apro-
ximativ 6.744 mijloace de trans-
port, atât la intrarea în țară, cât 
și la ieșire.

Datele de trafi c sunt similare 
cu cele ale anului trecut, existând 
o diferență sub 2 la sută. În in-
tervalul de referinţă, în cele două 
puncte de trecere a frontierei, 
au fost efectuate formalitățile de 
control pentru aproximativ 1.483 
de automarfare, reprezentând o 
creștere cu aproximativ 20 la sută 
faţă de anul precedent”, precizea-
ză Prefectura Galați.

Din experiența anilor anteri-
ori, aceste valori de trafi c se vor 
menține ridicate până în jurul 
datei de 15 ianuarie, astfel că mă-
surile pentru suplimentarea per-
sonalului vor rămâne active. .

şoferi
Penali la volan, de sărbători

controale
Zile cu trafi c intens în punctele 
de trecere a frontierei 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 4 ianuarie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare şi 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Brăilei, 

zona Spitalul Judeţean de Urgenţă; 

strada 1 Decembrie 1918 şi 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

.Mariana Constandache 
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Exonia vrea să facă la Galaţi 
o fabrică de ambalaje 
biodegradabile 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Producătorul de ambalaje 

biodegradabile din hârtie 

Exonia, din Iași, are în plan să 

investească peste 6 milioane 

de euro în judeţul Galaţi, într-o 

nouă unitate de producţie, 

prin intermediul Programului 

Tranziţie Justă, potrivit zf.ro. 

De fondurile europene puse 
la dispoziţie prin intermediul 
Programului Tranziţie Justă be-
nefi ciază doar șase judeţe din 
ţară, printre care și Galaţiul, 
rolul acestuia fi ind de a facilita 
trecerea la o economie cu emisii 
reduse de carbon.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
banii sunt alocaţi la nivelul fi e-
cărui judeţ prin intermediul Pla-
nurilor Teritoriale de Tranziţie 

Justă, în cazul Galaţiului, pentru 
fi nanţarea IMM-urilor fi ind puse 
la dispoziţie aproape 90 de mili-
oane de euro în scopul dezvoltă-
rii afacerilor locale deja existente 
sau atragerea de noi investiţii ge-
neratoare de locuri de muncă și 
creștere economică. 

În acest context, amintim fap-
tul că, potrivit datelor furnizate 
de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 
IMM-urile pot, prin Planul Teri-
torial Tranziţie Justă, să depună, 
încă din data de 20 decembrie 
2023, proiecte pentru a accesa 
între 200.000 și opt milioane de 
euro. 

”Aceste fonduri europene, la 
care partea de cofi nanţare este 
de doar 10 la sută, sunt destinate 
extinderii spaţiilor de producţie, 
recalifi cării personalului afectat 
de trecerea la o economie verde, 
construirii de noi unităţi de pro-
ducţie, achiziţionării de echipa-

mente de ultimă generaţie și im-
plementării de tehnologii verzi, 
astfel încât emisiile poluante să 
scadă cât mai mult. Proiectele 
pot fi  depuse între 20 decem-
brie 2023 și 20 martie 2024, iar 
cele aproximativ 90 de milioa-
ne de euro sunt destinate doar 
întreprinderilor mici și mijlocii 
din judeţul nostru”, declara, la 
momentul lansării apelului de 
proiecte, președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Producătorul de ambalaje 
bio degradabile din hârtie Exonia 
este un business controlat de an-
treprenorul Tiberiu Stoian, iar 
acesta dorește, potrivit zf.ro, să 
valorifi ce oportunitatea de a in-
vesti la Galaţi oferită de Progra-
mul Tranziţie Justă. 

Exonia este una dintre cele mai 
importante companii din ţară în 
domeniul ambalajelor și are deja 
centre regionale în București, 

Iași, Brașov și Arad, precum și o 
reţea naţională de distribuţie. 

În 2022, compania a avut o cifră 
de afaceri de 31,1 milioane de lei, în 
creştere cu 29 la sută faţă de anul 
anterior şi EBITDA de 10,1 milioa-
ne lei, mai mare cu 75 la sută faţă 
de anul anterior. Evoluţia busines-
sului este susţinută și de exportul 
produselor, dat fi ind faptul că 70 
la sută din produsele fabricate de 
Exonia sunt destinate pieţelor din 
vestul Europei și SUA. 

Raportat la aceste rezultate, 
planul este de triplare a cifrei de 
afaceri până la fi nalul lui 2025, 
astfel încât compania să devină 
cel mai mare producător de am-
balaje biodegradabile din Europa 
Centrală și de Est!

Pe lângă activitatea în dome-
niul ambalajelor, Grupul Exonia, 
controlat de Tiberiu Stoian, mai 
are afaceri în zona de IT, în co-
merţ și turism. .

PROIECT PRIN PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ  .  INVESTIŢIE

300,6318OO

gram aur

5,3351UU

franc elveţian gra

4,5504 OO
dolardol

4,9731UU

euro

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare 
lună are loc tragerea la sorţi la 
Concursul de fi delitate, organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. Cele 

cinci premii sunt în valoare de 
100 lei fi ecare. La tragerea la sorţi 
de miercuri, 3 ianuarie 2024, la 
care au participat 101 plicuri, 
au fost desemnaţi câştigătorii la 
concursul abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei taloane 
completate corect şi integral, o 
copie după abonamentul pe luna 

decembrie. Iată care sunt cei cinci 
norocoşi care vor primi câte 100 
de lei din partea ziarului:  Nicolau 
Tudorel  (plicul nr. 9),  N  eagu 
Vergil  (plicul nr. 15),  Gavrilă 
Niţu  (plicul nr. 55),  Dumitraşcu 
Constantina  (plicul nr. 89) 
și  Chiarasim Vasile  (plicul nr. 93). 
Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie astăzi, 4 ianuarie 2024, 
între orele 12,00-16,00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 
faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga 
la concursul nostru. Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 
după buletin.  . Cristina Terze 

 concursurile „Vieţii libere“ 

„100 de lei                        
pentru  
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 104  plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Tanase Constantin (plicul 

nr. 36), Ionaș  Viorel (plicul nr. 103) 

și Obreja Costachi (plicul nr. 71). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie astăzi, 4 ianuarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Cristina Terze 

EVA MARIA  –                                

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 64 de plicuri 

participante, cel trimis de Eva 

Maria Manolea  a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Eva Maria, elevă în 

clasa a III-a la Şcoala Gimnazială 

Nr. 5 din Galaţi, a purtat numărul 

47. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie, astăzi, 4 ianuarie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin, una după certifi catul 

ei de naştere și cu carnetul de note, 

însoţită și de unul dintre părinţi. 

. Cristina Terze 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nu puţine au fost situaţiile care 

au frizat absurdul în 2023! 

„Cele rele să se spele, cele bune 

să se-adune!”, aşa se spune 

la început de an. Tocmai ca 

să râdem şi să ne lepădăm de 

rele în 2024, vă propunem să 

ne amintim altfel de anul care 

tocmai s-a încheiat.

D’ale siguranţei publice
Oricâte „bube” i-am găsi Gala-

ţiului – că nu-i sufi cient de ofer-
tant edilitar, economic, cultural, 
pentru aspiraţiile noastre – im-
portanţa bunăstării, a confortului 
ori distracţiei păleşte în faţa sigu-
ranţei publice. Şi aici gogomăniile 
s-au ţinut lanţ. Un sistem de supra-
veghere public, furat și călcat în 
picioare în noaptea de Anul Nou a 
fost descoperit abia pe 9 ianuarie 
2023... iar făptaşul, găsit de poliţie, 
a fost lăsat liber de instanţă! A ur-
mat un terminal de plăţi, din cen-
trul orașului, vandalizat și golit de 
banii încasaţi din plata facturilor. 
Iar apoi, s-au ţinut lanţ spargerile 
la instituţii publice, între care şi 
depozitul Cantinei de Ajutor Soci-
al Tecuci, de unde s-au furat 80 de 
kilograme de fasole.

Revoltător a fost cazul unei gă-
lăţence amendate după ce a fost 
bătută de vecine în faţa blocului. 
Paradoxal, fi lmarea agresiunii sale 
le-a ”scăpat” poliţiștilor.

Apropo de competenţa organe-
lor, amintim cazul unui hoţ care 

s-a abonat la servicii de telefonie cu 
buletinul păgubașei. Halucinant, 
deși se cunoștea adresa la care a 
fost instalat abuziv serviciul de 
telefonie fi xă, poliţiştii au trecut 
dosarul în evidenţele cu autori 
neidentifi caţi…

Îngrijorător este şi un fapt pe-
trecut în apropiere de Galaţi, la 
Movileni: trei gospodării au ars din 
cauza unor defecţiuni electrice în 
timp ce pompierii se chinuiau să 
scoată apă! Hidranţii funcţionau, 
dar presiunea era foarte redusă, 
iar cheia de pornire a autospecia-
lei din dotarea Primăriei Șendreni 
a fost greu de găsit, fi ind folosită 
doar pentru stropirea străzilor!

D’ale şefi lor
„Nu-mi spune nimeni «Beto-

nuţ»”, a tunat primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, dezvăluind că 
a comandat un sondaj de opinie 
pentru a afl a dacă „porecla” cu 
care s-a pricopsit în mediul on-line 
a intrat cumva în mentalul colec-
tiv. Concluzia: „«Betonuţ» îmi spun 
vreo zece neterminaţi de pe la niște 
partide de opoziţie”. Edilul-şef s-a 
autoevaluat cu nota 8 pentru rea-
lizările lui 2023 şi a admis senin: 
„Anul acesta a mers mai slăbuţ 
puţin la livrat. Mă așteptam să 
terminăm mai multe lucrări. Până 
apuci să livrezi e muncă multă, 
mulţi nervi, multe urlete în ade-
văratul sens al cuvântului. Mi-o 
asum! Unii oameni trebuie efectiv 
scoși din zona lor de confort. Dacă 
vor cu duhul blândeţii, să se ducă 
la mănăstire”.

Rămânem tot în zona şefi lor, şi-l 
amintim pe preotul care a condus 
Gospodărire Urbană în 2015, Viorel 
Stelian Popa, ajuns în 2023 director 
la o mare uzină de armament!

De neuitat e şi directorul Can-
tinei de Ajutor Social din Galaţi, 
Picu Apostol Roman, care îşi face 
nestingherit campanie electorală 
fi lmându-se în timp ce degustă – 
cu un spectacol demn de „Chefi  la 
cuţite” – hrana preparată pentru 
benefi ciari. Iar pe înserate, oferă 
un „picu’” de circ şi politică: adepţii 
lui se plimbă prin oraş purtând în 
spinare panouri luminoase cu chi-
pul lui Picu Apostol Roman, iar la 
intersecţiile principale ori trecerile 
de pietoni aliniază panourile după 
o coregrafi e bine stabilită.

Şi încheiem acest capitol al go-
gomăniilor cu înştiinţările de plată 
primite de cel puţin 4.000 de gălă-
ţeni, documente în care șeful Ad-
ministraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice, Cristian Mirică, este trecut 
ca „persoană de contact”!

D’ale birurilor
În 2023, taxa de habitat a de-

venit taxă de salubrizare, evident, 
mai mare! Iar gălăţenii care îşi 
achitaseră deja impozitele și taxele 
locale pentru întreg anul au primit 
decizii de impunere suplimentară. 
Nu cumva să uite să plătească! Iar 
gălăţenii care au găzduit refugiaţi 
s-au trezit notifi caţi să le plătească 
taxa de habitat. Dar au existat şi si-
tuaţii care au frizat absurdul.

Un gălăţean s-a trezit că impo-
zitul i-a fost majorat cu 300 la sută! 

Şi asta pentru că imobilul al cărui 
proprietar este cuprinde şi o anexă, 
formată dintr-o bucătărie de vară 
de şase metri pătraţi, deasupra că-
reia se afl ă o altă cămăruţă, de opt 
metri pătraţi, trecută în acte „us-
cătorie”. Considerând că acolo se 
desfăşoară o activitate economică 
generatoare de venituri, Primăria 
a impozitat-o în consecinţă!

Iată şi o altă situaţie năucitoare: 
pentru a-şi putea plăti abonamen-
tul de parcare, de 140 de lei - sumă 
scadentă la 16 ianuarie 2023– un 
gălăţean a trebuit să achite în avans 
Primăriei... 1.000 de lei, impozite 
scadente la 31 decembrie 2023. Asta 
în condiţiile în care tot 1.000 de lei 
avea și el de încasat de la Primărie, 
ca stimulent pentru copilul care i 
s-a născut în august 2022.

Paradoxal, un gălăţean care 
a tot încercat să-și achite abona-
mentul de parcare, fi ind la zi cu 
plata obligaţiilor fi scale, s-a trezit 
că plata parcării îi este blocată 
pentru că fostul proprietar de la 
care cumpărase apartamentul în 
urmă cu un deceniu are o datorie 
la Primărie! Ca să nu mai vorbim 
că fostul proprietar emigrase în 
Canada, nemaiavând nici buletin 
românesc valabil!

D’ale urbanismului
După o deszăpezire „mediocră” 

– aşa a catalogat-o chiar primarul 
oraşului – autorităţile au fost ne-
voite să recupereze din gunoi bi-
lele ornamentale care blochează 
urcarea pe trotuar a autoturisme-
lor.  >

PRIVIND ÎNAPOI FĂRĂ MÂNIE , ANALIZĂ
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Gogomăniile anului 
2023 la Galaţi



4 IAN 2024 7www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bile care fuseseră ridicate odată 
cu nămeţii, de utilajele de deszăpe-
zire, şi aruncate la marginea Gala-
ţiului. „S-au copt sferele de beton!”, 
făceau băşcălie cetăţenii despre 
„plantaţia” de bolovani amestecată 
cu zăpadă topită şi gunoaie. 

În 2023, Galaţiul s-a îmbogăţit 
cu o nouă ctitorie edilitară, pe pro-
menada modernizată de la P-uri. 
Amenajarea unui „curs de apă” s-a 
concretizat într-un bloc de beton, 
cu o fantă dreptunghiulară din 
care iese un șuvoi de apă, străbă-
tând un soi de rigolă șerpuitoare, 
până ce se varsă într-un bazin cir-
cular, cu pretenţii de fântână arte-
ziană. În care pluteau deja gunoaie. 
Nimic poetic în descrierea asta. Dar 
remarcaţi-mi, totuși, delicateţea de 
a-i spune rigolă, nu jgheab, „albiei” 
cursului de apă. Un pârâu de ci-
ment frate cu betonierele stilizate 
care servesc drept copertine la Pa-
sajul Dunărea.

D’ale ciulinilor
În 2023, gălăţenii au avut par-

te, pe scuarurile străzilor recent 
modernizate din Micro 40 de o 
plantaţie de armurariu… ca să 
nu-i spunem ciulin ori scai pestriţ. 
Ecologic, numai că din cauza înăl-
ţimii vegetaţiei, șoferii au avut difi -
cultăţi reale în a vedea ce se întâm-
plă dincolo de bălării. O mândreţe 
de ciulin, înalt de vreun metru 
și jumătate, crescuse şi pe strada 
Brăilei, la semafor la McDonald’s. 
A apărut şi o nouă atracţie (agro)
turistică, marcată deja pe Google 
Maps - „The Căpitza” sau „Parcul 
cu căpiţă”, pe strada Bucovinei colţ 
cu Războieni. „Căpiţa” a fost ame-
najată de trei gălăţeni care au făcut 
muncă patriotică și au cosit bălării-
le în care puteai înota în respectiva 
zonă.

În aşteptarea cosaşilor extra-
comunitari, la Cimitirul ”Sfântul 
Lazăr” gălăţenii care mergeau la 
mormintele celor dragi se simţeau 
ca-n junglă. Numai Tarzan pe lia-
nă mai lipsea. Şi fără o macetă nu 
puteau înainta prin bălării. Apropo 

de spaţii verzi, semnalăm şi miste-
rul neelucidat din Micro 39 A: s-a 
format o comisie care să analizeze 
de ce se usucă gazonul pus într-un 
loc de joacă abia modernizat. Se 
pare că nu-i pria fotbalul jucat de 
copii…

D’ale Transurb
De departe, vedete au fost 

tramvaiele şi vatmanii! Începem 
cu tramvaiul fără frâne care a 
alunecat liber 200 de metri cu spa-
tele, pe Basarabiei, acroşând un 
autoturism. Slavă Cerului, n-a fost 
nimeni rănit! Apoi, tramvaiele au 
înţepenit şi format coloane pe stra-
da Oţelarilor, rămase fără energie 
electrică din cauza gheţii formate 
între fi rul de contact şi pantograf. 
A urmat o situaţie revoltătoare: un 
călător cu dizabilităţi a coborât din 
tramvai fără rampă şi s-a prăvălit 
pe carosabil, în vreme ce scaunul 
cu rotile i s-a răsturnat. Omul a fost 

pus în pericol de moarte, pentru 
că vatmaniţa a refuzat să deschidă 
rampa specială. Apoi o gălăţeancă 
a fost apostrofată de vatman care 
a încercat să o facă să coboare din 
tramvai pentru că era însoţită de 
căţelul de companie.

    Îi amintim şi pe şoferii care 
au fost nevoiţi să îndure sauna în 
autobuze şi furia călătorilor care 
le reproşau că „nu dau drumul la 
climatizare”. În realitate, nu şoferii 
erau de vină, ci problemele tehni-
ce: când temperatura ambientală 
depășea 27 de grade, comanda pen-
tru aerul condiţionat dădea eroare, 
în unele autobuze.

D’ale taximetriştilor
Ca să nu se spună că vedem doar 

gogomăniile din transportul public 
local, iată ce se poate întâmpla şi în 
cel privat. O gălăţeancă, mamă cu 
trei copii, a fost lăsată în stradă de 
mai mulţi taximetriști chemaţi 
prin aplicaţie pe motiv că are “prea 
mulţi copii” - trei. A fost nevoită să 
trimită băieţii mai mari cu o maşi-
nă şi să vină separat cu mezina. I s-a 

mai întâmplat şi să fi e întrebată de 
şoferi de ce nu are cu ea un scaun 
special pentru cea mică!

În 2023, taximetriştii s-au remar-
cat şi prin participările anemice la 
protestele împotriva transportului 
alternativ (Uber, Bolt). La ultima ac-
ţiune au fost doar şase participanţi, 
în condiţiile în care Primăria Galaţi 
a eliberat până acum peste 1.000 de 
licenţe de taxi.

D’ale CFR
„CFR n-a avut bani și oameni să 

vopsească decât o jumătate de lo-
comotivă” era constatarea cinică a 
unei realităţi din gara noastră mare: 
o locomotivă cu aburi mâncată de 
rugină, într-un lan de buruieni 
crescute în voie, în faţa unei gări de 
pe care cade tencuiala. Locomotiva 
a avut noroc: în cinci zile a fost com-
plet revopsită, iar buruienile care o 
năpădiseră au fost tăiate. Din păca-
te, clădirea principală a gării nu a 

fost inclusă pe lista celor opt care 
vor fi  modernizate…

D’ale umilinţei
Că și ea face parte din viaţă! 

Am ajuns la „Starea naţiei” cu 
coada uriașă formată din gălăţeni 
cu dizabilităţi care au sperat să 
mai apuce din produsele alimen-
tare rămase din cadrul Progra-
mului Operaţional Ajutorarea 
Persoanelor Defavorizate - POAD 
2020/2022.

O lecţie despre dezamăgire au 
primit și olimpicii Galaţiului, la 
Gala Excelenţei în Educaţie, eve-
niment ce a avut loc pe 22 iunie 
2023. Au fost chemaţi pe scenă și 
li s-a oferit, de către APAN, câte o 
trotinetă electrică. Doar că pe 9 
august încă le mai așteptau și pri-
meau promisiuni că până pe 20 
august le vor și primi. Explicaţia 
era aceea că primele trotinete au 
avut un defect de fabricaţie și s-a 
preferat înlocuirea lor. E greu de 
spus cât de fi rească este o întârzi-
ere de două luni pentru aducerea 
a zece trotinete electrice…

D’ale lucrărilor
Cu ce să începem? Cu Centura 

Tecuciului, a cărei construcţie a 
durat zece ani, dar care a avut ne-
voie de reparaţii la doar două luni 
de la inaugurare, pentru că au apă-
rut probleme la rosturile de dila-
taţie ale celor două pasaje. Să mai 
amintim că, în loc să dureze cinci 
zile, adică în intervalul 3-7 aprilie, 
lucrările care au bulversat trafi cul 
pe străzile Eroilor și Domnească 
s-au prelungit la o lună - până pe 
5 mai 2023?

Să nu uităm nici că Primăria a 
atribuit contractul de modernizare 
a bulevardului George Coșbuc doar 
pentru că a fost obligată de Consi-
liul Naţional de Soluţionare a Con-
testaţiilor să reevalueze ofertele 
depuse în cadrul licitaţiei pe care 
o anulase? Și apropo de lucrări și 
de investiţii! Inaugurat în septem-
brie 2020, dar nefolosit vreodată în 
acești trei ani, terenul de sport de 

pe terasa parcării etajate din Ma-
zepa I ar urma să benefi cieze de o 
„investiţie”. Concret, autorităţile 
vor să transforme gradenele exis-
tente în vestiare, prevăzute cu gru-
puri sanitare, convinse că în acest 
fel vor optimiza spaţiul.

Cât despre fostul sediu al BCR, 
pentru care Primăria a plătit 
1.300.000 de euro, zace în continua-
re nefolosit, pentru că are nevoie de 
reparaţii, dotări și modernizare...

Apropo de modernizarea cu 
care Apă Canal se mândrește și 
pentru care ne tarifează la apă și 
canalizare cu sete. Cinci ore fără 
apă, care s-a oprit brusc!, din cau-
za unei avarii apărute la o magis-
trală prea veche. A fost doar una 
dintre încercările la care au fost 
supuși gălăţenii din zona de nord 
a orașului...

Despre cetăţenii din judeţ, care 
rămân pe uscat și fără lumină după 
ce se dezlănţuie fenomene meteo 
extreme, ce să mai spunem? Cele 
rele să se spele, cele bune să se adu-
ne, în 2024! Și să avem parte de mai 
puţine gogomănii!  .
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D’ALE 

CETĂŢENILOR 
INVENTIVITATE. Pen- 

tru că nu doar autorităţile se 

pricep la gogomănii, 

ci și cetăţenii se descurcă 

de minune, oferim, simbolic, 

două exemple. Un imens 

cauciuc care trona pe 

strada Domnească, în staţia 

Transurb din faţa Universităţii 

„Dunărea de Jos”, sprijinit de 

cadrul refugiului, ocupând 

spaţiul rezervat adăpostirii 

persoanelor afl ate în scaun 

rulant. Evident, nu s-ar fi  

putut rostogoli singur până 

în centrul orașului. Şi nici nu 

s-ar fi  putut teleporta în acel 

loc...  În 2023 a fost inaugurat 

și noul „model” de coșuri de 

gunoi. Doar „capacul” prins 

pe stâlpii de susţinere, în timp 

ce gunoaiele se adunau pe 

jos. Vandalizare humanum 

est, cum ar zice străbunii 

latini... . Anca Melinte 
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii cla-
samentele jucătorilor români la 
fi nalul anului 2023, în care se 
regăsesc și câţiva sportivi de la 
cluburile din Galaţi.

Concitadinii noștri lipsesc 
în continuare dintre primii 50 
la categoriile fete U12 și U18, 
respectiv băieţi U12, U14 și U16. 
Au înregistrat salturi, urcând în 

clasamente: Danis (U10), Miro-
nescu (U18), Miron (U14) și Bu-
lat (senioare); au pierdut poziţii 
Marcu (U14) și Maftei (U 18), iar 
Ţig și Talabă au schimbat locurile 
între ele.

 Iată cum se prezintă gălăţenii 
afl aţi între primii 50, pe categorii 
de vârstă.

  Under 10 : locul 3 - Andrei 
Bocăneală (Atlas/Bright) - din 209 

sportivi care punctează; locul 24 
- Bianca Maria Danis (CSM Dună-
rea) - din 177.

  Under 14 : locul 15 - Teodora 
Miron (Viva Tenis Club), locul 27 
- Renata Narcisa Marcu (Arcada) 
- din 350.

  Under 16 : locul 17 - Narcisa 
Marcu (Arcada), locul 18 - Teodo-
ra Miron (Viva Tenis Club) - din 
296.

 Under 18 : locul 25 - Robert Mih-
nea Maftei (CSM Dunărea), locul 
43 - Mihai Leonard Mironescu (Da-
cia/Sportul Studenţesc) - din 194.

  Seniori : locul 41 - Robert Mih-
nea Maftei (CSM Dunărea) - din 
217; locul15 - Gabriela Talabă Lee 
(Dacia), locul 16 - Patricia Maria Ţig 
(Arcada), locul 42 - Bianca Bulat 
(Arcada) - din 196. . Gheorghe 

Arsenie, Marin Petrescu

Performanţe de top 
în sporturile de echipă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Orașul nostru a excelat și în anul 

care a trecut prin câteva dintre 

echipele sale reprezentative: 

CSM Arcada, United și Oţelul. 

Mai multe titluri de campioni 
naţionali, participări în Cham-
pions League și revenirea Oţe-
lului în primul eșalon au fost 
ingredientele unui an extrem de 
productiv pentru sportul gălă-
ţean. Bineînţeles, au fost și câteva 
dezamăgiri la alte discipline spor-
tive, determinate în special de un 
buget redus faţă de adversare. 

 CSM Arcada, 
performera anului 

 Dacă ar fi  de ales o echipă care 
să se fi  evidenţiat cu adevărat în 
anul ce-a trecut, aceea ar fi  CSM 
Arcada - campioană pentru a cin-
cea oară la rând în voleiul mascu-
lin românesc. Asta în condiţiile în 
care titlul din 2023 a fost cucerit 
în condiţii de mare adversitate, cu 
Steaua și Dinamo - adversari cu in-
vestiţii majore. Alături de al cinci-
lea titlu, și-a făcut loc în vitrina cu 
trofee și o nouă Supercupă, după 
victoria cu SCMU Craiova, echi-

pă în faţa căreia Arcada pierduse 
fi nala „Cupei Românei“. Dar cea 
mai de impact performanţă avea 
să fi e califi carea în grupele Cham-
pions League, pentru prima oară 
în istoria clubului. Orașul nostru 
a fost gazda turneului principal 
de califi care, dar și a două partide 
din faza grupelor. 

 An magic pentru Oţelul 
 Ca nivel de interes al publicu-

lui, Oţelul s-a distanţat detașat faţă 
de toate celelalte discipline spor-
tive. Gruparea roș-alb-albastră 
a reușit în prima parte a anului 

2023 să obţină promovarea direc-
tă în Liga I, iar în cea de-a doua a 
avut evoluţii extrem de apreciate. 
Trupa lui Dorinel Munteanu a ob-
ţinut 26 de puncte în campionat, 
cu mult peste așteptări, iar în 
”Cupa României” s-a califi cat în 
”sferturile” competiţiei (după ce 
s-a clasat mai bine decât FCSB și 
Dinamo în faza grupelor). 

 United, constanţă 
în performanţe 

 Chiar dacă n-a fost un an la 
fel de bun ca 2022, când United 
cucerise toate trofeele interne și 

s-a califi cat în grupele de elită 
ale Champions League, se poate 
spune că a fost un an pe plus și 
2023 pentru trupa lui Florin Ig-
nat. A fost cucerit un nou titlu 
de campioană a României, plus 
Supercupa, într-un meci cu CSM 
Deva (fosta Autobergamo) - marea 
rivală a ultimilor ani. În grupele 
principale de Champions League, 
gălăţenii n-au reușit să se claseze 
între primele trei pentru a merge 
mai departe, dar au compensat cu 
parcurs fără eșec în actuala ediţie 
de campionat - în care și-au contu-
rat din nou statutul de favoriţi la 
câștigarea titlului naţional. 

 Celelalte sporturi, 
mai mult cu juniorii 

 De remarcat ar mai fi  și 
titlul de campioni ai României la 
minifotbal pentru echipa Ajax 
Dulcisimo.

 În rest, celelalte sporturi n-au 
dus-o prea bine la nivel de seniori 
în Galaţi. Hocheiul n-a mai reușit 
să se lupte la medalii la seniori, 
cum obișnuise în trecut.

 Echipa de baschet masculin a 
ratat la limită califi carea în Top 
10 în sezonul anterior, iar în cel 
în curs se chinuie să facă faţă într-
un campionat extrem de ridicat 
valoric și fi nanciar. Dar cele două 
ramuri sportive par a se fi  contu-
rat din ce în ce mai bine, în acest 
sens fi ind un plus pentru anul ce 
a trecut. 

 Tot pe junioare pare să se pună 
accentul la Galaţi când vine vorba 
de handbal feminin, întrucât CSM 
a retrogradat fără a emite preten-
ţii la mai mult de atât. Tot în liga 
secundă evoluează şi formaţiile 
de volei feminin şi handbal mas-
culin ale CS Universitatea, fără 
obiectiv de performanţă. Echipa 
de rugby și-a continuat existenţa 
într-un campionat din ce în ce 
mai sărac în participante, iar cea 
de fotbal feminin a retrogradat în 
liga secundă, de unde a pornit cu 
o nouă denumire - SC Oţelul. .

RETROSPECTIVA ANULUI 2023 ÎN SPORTUL GĂLĂŢEAN  .  BILANŢ

din sportul 
gălăţean
Halterofi lii, 
cantonament 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul - 
reunire cu lot 
subţire

FOTBAL. Primul antrenament din 

2024 s-a desfășurat în condiţii speciale 

pentru fotbaliştii de la Oţelul, având în 

vedere că mulţi dintre jucători au fost învoiţi 

pentru o zi. De astăzi, 4 ianuarie, delegaţia 

gălăţeană va merge într-un cantonament la 

Vatra Dornei - specifi c formaţiilor pregătite 

de Dorinel Munteanu. Stagiul montan de 

pregătire centralizată se va încheia pe 13 

ianuarie, cu o săptămână înainte de relua-

rea jocurilor ofi ciale. Primul meci din 2024 

pentru Oţelul va avea loc în deplasare, la 

FC Voluntari, în jurul datei de 20 ianuarie.  

. Florin Radu

HALTERE. Lotul naţional 

de haltere tineret și-a început canto-

namentul de pregătire de la Bascov. 

Antrenorul principal, gălăţeanul 

Costel Dimofte, ajutat de Eduard 

Simineanu și Ionuţ Onel, are în pre-

gătire un lot format din cinci sportivi. 

Ei vor participa, în perioada 12-20 

februarie, la Sofi a, la califi cările pen-

tru Jocurile Olimpice. Își vor încerca 

șansele de a concura la Paris: Nicu 

Vâlcu de la Piscu (acum la clubul din 

Bistriţa), produs al regretatului Ale-

xandru Dumitrescu, Ştefania Dobre, 

remarcată la Centrul Olimpic de la 

Galaţi, Ioana Miron și Anca Grosu, 

ambele din Botoșani, și Marinela 

Moroșan, din Onești.

VOLEI. CSM Arcada se 

deplasează la Constanţa, unde va 

întâlni vineri, de la ora 17,00, echipa 

locală CS Municipal. Campioana 

României ocupă locul 2 în Divizia 

A1, cu 26 de puncte, iar dacă va 

obţine un succes de 3 puncte, se 

va apropia la două puncte de liderul 

Corona Brașov. Întâlnirea constituie 

și o repetiţie generală în vederea 

meciului cu italienii de la Lube 

Civitanova, care va avea loc marţi, 

9 ianuarie.  .
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Peste 330 de firme 
gălăţene se transformă 
în contribuabili mijlocii

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) 

a publicat, în decembrie 

anul trecut, lista nominală a 

contribuabililor mijlocii care 

vor fi  administraţi de către 

administraţiile judeţene 

ale fi nanţelor publice și 

Administraţia Fiscală pentru 

Contribuabili Mijlocii București, 

începând cu 1 ianuarie 2024. 

Pe listă sunt 20.198 de fi rme 
în total, din care 336 sunt din 
judeţul Galaţi. Acestea din urmă 
vor fi  preluate de organul fi scal 
competent în administrarea con-
tribuabililor mijlocii din cadrul 
Administraţiei Judeţene a Finan-
ţelor Publice (AJFP) Galaţi.

 Transurb, Calorgal, 
pieţele și porturile, 
printre fi rmele                      
de pe lista ANAF 

Pe lista publicată de ANAF 
fi gurează foarte multe fi rme cu-
noscute pentru gălăţeni, preluate 
pe baza criteriului de bază valoric 
agregat. Iată doar câteva dintre 
ele: Administraţia Pieţelor Agro-

alimentare SA, Agrimat Matca 
SA, Autouniversal SRL, Becon In-
stal SRL, Bulrom Petroleum SRL, 
Calorgal SRL, Carul cu Bere 95 
SRL, Combavipor SA, Compania 
de Utilităţi Publice Tecuci SRL, 
APDM SA, Criomec SA, Damen 
Workforce România SRL, Dana 
SRL, Decovil SRL, DMT Marine 
Equipment Societate pe Acţiuni, 
Docuri SA, Eekels România SRL, 
Five of Kings SRL, Gegi SRL, Gos-
podărire Urbană SRL, ICEPRO-
NAV Engineering SRL, Iftode Uni-
versal SRL, Invictus Force&Safe 
SA, Iricad SRL, Mar-Ina Prodprest 
SRL, Martens SA, Metaltrade In-
ternaţional SRL, MMA Group 
Security SRL, Navrom Bac SRL, 
Navrom Portservice SA, Navrom 
Shipyard SRL, Passage Food DRL, 
Port Bazinul Nou SA, Rokacon-
struct Modern SRL, Romero SRL, 
SF Tex SA, Staer Internaţional SA, 
Ţapu Carpatin SRL, Trading Line 
Fleet SRL, Transurb SA, Vega 93 
SRL etc. 

 O parte dintre cele 336 de 
fi rme din Galaţi intră în catego-
ria contribuabililor mijlocii prin 
creșterea veniturilor, a cifrelor 
de afaceri etc., iar altele coboa-
ră de la mari contribuabili, prin 
scăderea acestor indicatori. Faţă 

de data de 1 ianuarie a anului tre-
cut, 101 fi rme intră la mijlocii din 
categoria de mari contribuabili și 
din microîntreprinderi, iar 340 
ies, spre categoriile mari și mici 
întreprinderi. 

 Clarifi cările 
primite de la AJFP 

„Viaţa liberă“ a solicitat Ad-
ministraţiei Judeţene a Finan-
ţelor Publice (AJFP) Galaţi mai 
multe detalii despre ce presupu-
ne această preluare din punct de 
vedere fi scal. Am întrebat ce se în-
tâmplă concret cu aceste fi rme și 
contabilitatea lor de la 1 ianuarie 
2024 și dacă această „mutare“ la 
un alt organ fi scal aduce costuri 
suplimentare.

„Prin OPANAF nr. 1992/2023, 
au fost aprobate listele contri-
buabililor mijlocii care vor fi  
administraţi de către alte organe 
fi scale distincte de organul fi scal 
în a cărui rază teritorială se afl ă 
domiciliul fi scal al contribuabi-
lului. La nivelul judeţului Galaţi, 
aceștia vor fi  administraţi în ca-
drul AJFP Galaţi printr-un organ 
de specialitate distinct. 

 Practic, această schimbare 
de competenţă presupune doar 
preluarea evidenţelor fi scale ale 

acestora de către organul fi scal 
competent în administrarea 
contribuabililor mijlocii. Obli-
gaţiile declarative se realizează 
de către contribuabilii mijlocii 
prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă prin in-
termediul Sistemului Electronic 
Naţional.

 Plata oricărei obligaţii fi sca-
le reprezentând impozite, taxe, 
contribuţii și alte venituri fi scale 
se efectuează de către contribu-
abilii mijlocii la Activitatea de 
Trezorerie și Contabilitate Publi-
că a Judeţului Galaţi. În ceea ce 
privește conturile IBAN, acestea 
sunt publicate pe portalul ANAF, 
secţiunea Asistenţă contribuabili 
- Plata obligaţiilor fi scale - Codu-
rile IBAN.

 Contribuabilii care vor fi  în-
cadraţi în categoria contribua-
bililor mijlocii începând cu data 
de 01.01.2024 au fost înștiinţaţi 
în acest sens“, ne-a răspuns AJFP 
Galaţi.

 Preluare fără costuri 
suplimentare 

Conform instituţiei gălăţene, 
încadrarea acestor fi rme într-o 
altă categorie, aceea de contribu-
abili mijlocii, nu presupune pla-
ta unor taxe și impozite diferite 
de cele datorate până la intrarea 
în vigoare a OPANAF nr. 1992/ 
2023.

"Contribuabilii încadraţi în 
categoria contribuabili mijlocii 
au obligaţia de depunere a decla-
raţiei informative D406 conform 
Ordinului nr. 1783/2021 privind 
natura informaţiilor pe care con-
tribuabilul/plătitorul trebuie să 
le declare prin fi șierul standard 
de control fi scal, modelul de ra-
portare, procedura și condiţiile 
de transmitere, precum și terme-
nele de transmitere și data/datele 
de la care categoriile de contri-
buabili/plătitori sunt obligate să 
transmită fi șierul standard de 
control fi scal. Evidenţa contabi-
lă a acestor fi rme se va ţine ca și 
până acum potrivit normelor le-
gale în vigoare“, a precizat AJFP 
Galaţi pentru "Viaţa liberă“. .

SCHIMBĂRI DE LA 1 IANUARIE 2024  .  FINANŢE

 REZERVELE 

DE AUR ŞI VALUTĂ, 

ÎN CREŞTERE
BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României (BNR) 

au ajuns, la fi nele lunii decembrie 

2023, la 59,77 miliarde de euro, 

în creştere cu 1,48 la sută faţă de 

nivelul de 58,894 miliarde de euro 

la 30 noiembrie 2023 şi de 46,636 

miliarde de euro la 31 decembrie 

2022, informează BNR printr-un 

comunicat. Acest rezultat a fost 

obţinut în condiţiile în care, în luna 

decembrie, au avut loc intrări de 

4,999 miliarde de euro, iar ieșirile au 

fost de 4,123 miliarde de euro. Potrivit 

BNR, nivelul rezervei de aur s-a 

menţinut la 103,6 tone. În condiţiile 

evoluţiilor preţurilor internaţionale, 

valoarea acesteia s-a situat la 6,213 

miliarde de euro. Astfel, rezervele 

internaţionale ale României (valute 

plus aur) la 31 decembrie 2023 au 

fost de 65,983 miliarde de euro, faţă 

de 65,081 miliarde de euro la 30 

noiembrie 2023 şi de 52,305 miliarde 

de euro la 31 decembrie 2022.Plăţile 

scadente în luna ianuarie 2024 în 

contul datoriei publice denominate 

în valută, directe sau garantate de 

Ministerul Finanţelor, însumează 

circa 904 milioane euro, subliniază 

Banca Naţională.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Nivelul accizelor pentru com-
bustibili va creşte în două etape 
în acest an, prima majorare sur-
venind chiar la 1 ianuarie 2024, în 
cazul benzinei fără plumb acciza 
urcând la 2.019 lei/1000 litri, de 
la 1.776,30 lei/1000 litri în 2023, 
iar la motorină la 1.850 lei/1000 
litri, de la 1.632,81 lei/1000 litri, 

potrivit cifrelor publicate de Mi-
nisterul Finanţelor. 

O nouă creştere a accizelor 
este prevăzută la 1 iulie, când 
acciza la benzină fără plumb va 
urca la 2.382,84 lei/1000 litri, 
iar cea la motorină la 2.183,85 
lei/1000 litri. 

Acciza la gaz petrolier lichefi -
at utilizat drept combustibil pen-
tru motor se majorează la 874,24 
lei/tonă (de la 776,09 lei în 2023), 

iar în cazul în care gazul petroli-
er lichefi at este folosit drept com-
bustibil pentru încălzire, acciza 
urcă la 773,62 lei/gigajoule (de la 
686,77 lei). Pentru gazul natural 
combustibil pentru motor, noua 
acciză este 17,72 lei/gj (faţă de 
15,73 lei). 

Pentru electricitatea utilizată 
în scop comercial, valoarea acci-
zei creşte la 3,41 lei/Mwh (de la 
3,03 lei anterior). 

Acciza la bere se majorează la 
4,62 lei/hl/1 grad Plato (de la 4,20 
în 2023), în timp ce la berea produ-
să de producătorii independenţi a 
căror producţie anuală nu depă-
şeşte 200.000 hl taxa a fost stabi-
lită la 2,54 lei (2,31 lei anterior). La 
vinuri spumoase, acciza va fi  de 
66,34 lei/hl (60,31 lei anterior), iar 
la alcoolul etilic produs de micile 
distilerii - 2.314,87 lei/hl de alcool 
pur, de la 2.104,43 lei. .

scumpiri
Accize mai mari la combustibili, bere și energie
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Numărul 2 din Hamas, 
ucis într-un atac aerian 
israelian, în Liban
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul 2 al grupării islamiste 

palestiniene Hamas, Saleh al-

Arouri, a fost ucis marţi seară 

într-un atac aerian israelian în 

suburbiile capitalei libaneze 

Beirut, au anunţat gruparea 

palestiniană şi responsabili 

libanezi, transmite France 

Presse. 

Saleh al-Arouri a fost ucis îm-
preună cu gărzile sale de corp, în 
atacul ce pare să fi  fost efectuat 
cu o dronă şi care a ţintit biroul 
Hamas de la periferia sudică a 
Beirutului. Potrivit agenţiei liba-
neze de presă ANI, patru persoa-
ne au fost ucise.

 Gruparea Hamas a confi rmat 
asasinarea lui Saleh al-Arouri şi a 
ameninţat Israelul că aceasta nu 
îi va slăbi "rezistenţa“. "Asasina-
tele laşe comise de ocupantul si-
onist împotriva liderilor şi simbo-

lurilor poporului palestinian în 
interiorul şi exteriorul Palestinei 
nu vor reuşi să zdrobească voin-
ţa şi rezilienţa poporului nostru, 
nici să împiedice continuarea 
rezistenţei curajoase“, a declarat 
într-un comunicat un membru al 
biroului politic al Hamas, Ezzat 
al-Rishq. 

Şi premierul libanez Najib 
Mikati a emis un comunicat, în 
care a acuzat Israelul de comite-
rea unei "noi crime“, care în opi-
nia sa urmăreşte să "antreneze 
Libanul într-o nouă fază de con-
fruntare“ cu Israelul. Este prima 
dată de la începutul războiului 
dintre Israel şi Hamas desfăşurat 
în Fâşia Gaza când armata israe-
liană execută un atac în capitala 
libaneză. 

Confruntările dintre armata 
israeliană şi Hezbollahul liba-
nez, grupare aliată Hamasului 
palestinian, s-au limitat până în 
prezent la zonele de graniţă din 
sudul Libanului. 

Acuzat de Israel că este creie-
rul a numeroase atentate, Saleh 
al-Arouri a fost ales în anul 2017 
adjunct al şefului biroului politic 
al Hamas, Ismail Haniyeh, deve-
nind astfel ofi cial numărul 2 al 
mişcării islamiste palestiniene. 
După ce a stat în total aproape 
20 de ani în închisorile israeliene, 
el a fost eliberat în anul 2010, cu 
condiţia să ia calea exilului, iar de 
atunci s-a stabilit în Liban. 

Armata israeliană se pregătea 
miercuri pentru "orice scena-
riu“, la o zi după un atac aerian 
în suburbiile Beirutului, fatal 
pentru numărul 2 al mişcării 
islamiste palestiniene Hamas 
şi realimentând temerile de ex-
tindere a confl ictului actual din 
Fâşia Gaza, notează AFP. "Forţele 
israeliene sunt într-o stare de pre-
gătire foarte ridicată, în apărare 
şi în atac. Suntem foarte pregă-
tiţi pentru orice scenariu. Cel mai 
important lucru este că suntem 
concentraţi şi rămânem con-

centraţi asupra luptei împotriva 
Hamas“, a declarat, marţi seară, 
purtătorul de cuvânt al armatei, 
Daniel Hagari. 

Uciderea liderului mişcării 
islamiste palestiniene Hamas va 
avea cu siguranţă consecinţe, a 
afi rmat miercuri ministrul ira-
nian al Apărării, care a învinuit 
totodată SUA pentru creşterea 
tensiunilor, relatează dpa. Prin-
cipala responsabilitate o poartă 
politica Statelor Unite, a declarat 
Mohammad-Reza Gharaei Ashti-
ani, înainte de o reuniune a cabi-
netului la Teheran. 

În paralel, Egiptul a anunțat 
că şi-a îngheţat rolul de mediator 
între Israel şi facţiunile palesti-
niene pentru a căuta o soluţie 
la războiul din Fâşia Gaza. Con-
form aceloraşi surse, mişcările 
Hamas şi Jihad Islamic au infor-
mat la rândul lor Cairo despre 
suspendarea negocierilor cu Is-
raelul în vederea unei încetări a 
focului. .

CREȘTERE A TENSIUNILOR ÎN ORIENTUL MIJLOCIU  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Două explozii provocate de 
„atacuri teroriste“ au ucis peste 
70 de persoane şi au rănit alte 
zeci, în apropierea unui cimitir 
din Iran, unde avea loc o ceremo-
nie de comemorare a asasinării 
comandantului Forţei Al-Quds 
din cadrul Corpului Gărzilor 
Revoluţionare ale Iranului în 

2020, generalul Qassem Solei-
mani, într-un atac cu dronă al 
Statelor Unite, a relatat miercuri 
presa de stat iraniană, citată de 
Reuters. 

Televiziunea de stat iraniană a 
raportat o primă şi apoi o a doua 
explozie în timpul ceremoniei ţi-
nute în cimitirul din oraşul Ker-
man (sud-est), unde este înmor-
mântat Soleimani. Nournews, 
agenţie semi-ofi cială, a relatat 

mai devreme că „mai multe re-
cipiente cu gaz au explodat pe 
drumul ce duce la cimitir“.

Televiziunea de stat a arătat 
echipe de salvare ale Semilunii 
Roşii evacuând răniţii de la ce-
remonie, la care sute de iranieni 
se adunaseră pentru a comemora 
moartea lui Soleimani. Potrivit 
unor agenţii de presă iraniene, 
cel puţin 50 de persoane au fost 
rănite. 

„Incidentul este un atac tero-
rist“, a afi rmat televiziunea de 
stat, citându-l pe Rahman Jalali, 
adjunct al guvernatorului provin-
ciei Kerman, în sudul Iranului, 
adaugă France Presse. „Echipele 
noastre de răspuns rapid evacuea-
ză răniţii (...). Dar există valuri de 
mulţimi care blochează drumuri-
le“, a declarat Reza Fallah, şeful 
Semilunii Roşii în provincia Ker-
man, la televiziunea de stat. .

Iran
Explozii în timpul comemorării generalului Soleimani

Avioane F-16                       
pentru 
antrenarea 
piloţilor 

NORVEGIA. Norvegia va trimite două 

avioane de luptă F-16 în Danemarca, pentru 

a contribui la antrenarea de piloţi ucraineni în 

utilizarea acestui avion de producţie americană, 

informează Reuters. Aparatele F-16 sunt dorite 

de Ucraina, în condiţiile în care această ţară ca-

ută să-şi întărească forţele aeriene, iar Norvegia 

a declarat anul trecut că se va ralia Danemarcei, 

Olandei şi altor ţări în donarea unor asemenea 

avioane. Norvegia a trimis deja 10 instructori 

în Danemarca pentru a ajuta la pregătirea de 

piloţi ucraineni. Forţele aeriene norvegiene şi-au 

înlocuit propria fl otă de aparate F-16 cu modelul 

mai avansat F-35.  . Ovidiu Amălinei

 CHINA 

ŞI-A PREZENTAT 

CEL MAI AVANSAT 

PORTAVION
ÎNARMARE. China a 

prezentat imagini noi cu cel mai 

avansat portavion al său, Fujian, 

de concepţie şi construcţie integral 

chineze, a semnalat miercuri 

Reuters. Portavionul din noua 

generaţie a fost prezentat pentru 

prima dată publicului în iunie 

anul trecut. Imaginile de acum 

includ rampe de lansare care pot 

catapulta de pe punte o gamă mai 

largă de aeronave.Televiziunea de 

stat de la Beijing a difuzat imagini 

cu Fujian, remorcat de un vas mai 

mic; pe puntea portavionului se 

puteau vedea toate cele trei rampe 

ale sistemului electromagnetic 

de catapultare. Fujian va fi  primul 

portavion din lume echipat cu cel 

mai nou sistem electromagnetic de 

lansare a aeronavelor (EMALS), cu 

excepţia portavioanelor americane 

din clasa Ford, cu propulsie 

nucleară, afl ate în pregătire pentru 

marina militară a Statelor Unite. 

Versiunea chineză a EMALS 

poate lansa mai multe tipuri de 

aeronave decât Shangdong sau 

Liaoning, va fi  mai fi abilă şi mai 

efi cientă energetic, reprezentând 

- potrivit Reuters - un nou reper 

în modernizarea forţelor armate 

chineze.  . Ovidiu Amălinei 



4 IAN 2024  11

A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Programul 
„Şcoala 
altfel”, 
în pericol
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Federaţia Naţională a 

Sindicatelor din Cultură şi Presă 

”CulturMedia”, afi liată la CNS 

Cartel Alfa, protestează faţă de 

ultimele reglementări legislative 

despre care a afi rmat, miercuri, 

că afectează grav demnitatea 

salariaţilor din sistemul muzeal 

românesc. Sindicaliştii anunţă 

proteste, începând din 15 

ianuarie, informează news.ro. 

”Ignorând toate principiile din 
Codul Muncii şi din Legea salari-
zării unitare, privind egalitatea 
de şanse, performanţele profesi-
onale şi competenţele, Guvernul 
României a «reuşit» ca, prin OUG 
adoptată pe 28 decembrie 2023, să 
facă salariul unui specialist debu-
tant, în perioada de probă, în mu-
zeele din sistemul de învăţământ, 
să fi e mai mare decât cel al unui 
specialist cu grad maxim în toate 
muzeele din România. Cu alte cu-
vinte, salariul unui debutant an-
gajat ieri va fi  mai mare decât al 
celor mai reputaţi specialişti din 
muzeele de mare tradiţie din Ro-
mânia”, au transmis, miercuri, 
sindicaliştii într-un comunicat 
de presă.

 Potrivit documentului citat, 
”diferenţa între specialiştii afl aţi 
pe acelaşi grad este mai mare de 

1.500 de lei în favoarea celor din 
sistemul de învăţământ”. ”Mai 
mult decât atât, cu cinism, Guver-
nul României afi rmă în Nota de 
Fundamentare a OUG următoa-
rele: «Adoptarea acestor măsuri 
asigură respectarea principiului 
constituţional al egalităţii în faţa 
legii, în sensul că nivelul maxim 
al salariului de bază trebuie să fi e 
acelaşi pentru tot personalul care 
benefi ciază de aceleaşi condiţii de 
muncă, indiferent de instituţia 
şi autoritatea publică în care îşi 
desfăşoară activitatea»”, au mai 
transmis sindicaliştii, notează 
sursa citată.

 Aceştia anunţă că vor solicita 
Avocatului Poporului sesizarea 
CCR privind constituţionalitatea 
articolelor referitoare la muzee 
și că vor acţiona în judecată Gu-
vernul României. ”În paralel cu 
aceste acţiuni, în toate muzeele 
din România vor avea loc acţiuni 
de protest începând cu data de 15 
ianuarie 2024, Ziua Culturii Ro-
mâne. Până la remedierea situaţi-
ei vom înceta orice acţiuni cu pu-
blicul care presupun educaţie şi 
pedagogie muzeală în cadrul Pro-
gramului «Şcoala altfel» (ghidaje, 
lecţii deschise, alte activităţi de 
educaţie muzeală). De asemenea, 
specialiştii din muzeele publice 
nu vor mai desfăşura acţiuni de 
cercetare arheologică preventivă 
în vederea descărcării de sarcină 

arheologică, nu vor mai participa 
la organizarea de expoziţii naţi-
onale şi internaţionale, conside-
rând că toate acestea pot fi  desfă-
şurate cu succes doar de muzeele 
din sistemul de învăţământ sau 
de restul categoriilor profesiona-
le din domeniul Cultură pentru 
care se aplică prevederile actualei 
OUG”, anunţă sindicaliştii.

 Totodată, pe 15 ianuarie va 
fi  organizat un protest de două 
ore în faţa Bibliotecii Naţionale 
din Bucureşti şi vor fi  pichetate 

sediile muzeelor din teritoriu.  
Sindicaliștii spun că vor semnala 
situaţia Comisiei Europene şi tu-
turor organismelor profesionale 
internaţionale și cer Guvernului 
României adoptarea fără întârzi-
ere a unei ordonanţe de urgenţă 
prin care să fi e remediată “pal-
ma” fără precedent aplicată pe 
obrazul întregului sistem muzeal 
din România şi prin care să fi e 
corectate diferenţele mari de sa-
larizare pentru întreg personalul 
muzeal. ,

SINDICALIȘTII DIN MUZEE ANUNŢĂ PROTESTE DIN 15 IANUARIE  .  NEMULŢUMIRI

 LUCRĂRILE 

LA ŞOSEAUA 

JIJILA - BRĂILA, 

APROAPE 

DE FINAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

USR a cerut, miercuri, ca pro-
iectul de lege „Stop petarde!” 
să fi e deblocat în Parlament şi 
adoptat de urgenţă, în contextul 
în care zeci de copii şi adulţi au 
ajuns şi la fi nal de an 2023 la spi-
tal, din cauza rănilor provocate 
de petarde, informează news.ro.

 ”Zeci de copii şi adulţi au 
ajuns şi la fi nal de an 2023 la spi-
tal, din cauza rănilor provocate 
de petarde. În cazul unora, din 
păcate, nu vorbim doar despre 
răni care necesită tratament pe 

moment, ci de urmări pe viaţă. 
Soluţia pentru a preîntâmpina 
astfel de accidente este proiectul 
«Stop petarde!», blocat în Parla-
ment de peste un an de PSD. USR 
a iniţiat o petiţie pentru a convin-
ge actuala majoritate parlamen-
tară că trebuie să acorde atenţie 
şi acestui subiect, petiţie care a 
fost semnată, în doar câteva zile, 
de aproape 10.000 de persoane”, 
anunţă formaţiunea.

 USR precizează că proiectul 
„Stop petarde!”, iniţiat de depu-
tatul USR de Cluj Radu Molnar 
încă din aprilie 2022, trebuie să 
fi e adoptat de urgenţă, pentru ca 

accidente precum cele petrecute 
şi în aceste ultime zile să fi e pre-
venite, iar la Revelionul următor 
să nu mai fi e umplute camerele 
de gardă cu adulţi şi copii afec-
taţi de explozia materialelor 
pirotehnice.

 Iniţiativa legislativă interzice 
deţinerea de materiale piroteh-
nice de tipul petardelor de către 
persoanele fi zice. Totodată, ea 
oferă pârghii poliţiei pentru a lua 
măsuri atât în ceea ce priveşte an-
treprenorii care importă petarde 
şi artifi cii, cât şi în cazul pieţei 
negre, al celor care le comercia-
lizează direct pe stradă. ,

iniţiativă
USR cere deblocarea în Parlament a proiectului de lege „Stop Petarde!”

Pensiile 
vin din 
5 ianuarie

DISTRIBUIRE. Ministerul 

Muncii și Solidarităţii Sociale anunţă că 

plata la domiciliu a pensiilor se va face 

începând de vineri, 5 ianuarie, iar plata pe 

card, la sfârșitul săptămânii viitoare. „Fon-

durile necesare s-au transmis miercuri 

către Poșta Română. Astfel, sumele virate 

vor ajunge în conturile Poștei Române SA 

pe data de 4 ianuarie 2024, iar distribuirea 

pensiilor pe teren (la domiciliile benefi ci-

arilor) se va efectua începând cu data de 

5 ianuarie 2024“, au anunţat autorităţile. 

Plata pe card a pensiilor se va face în pe-

rioada 11-12 ianuarie. , Cristinel Luca 

TULCEA. Lucrările la 

ultimul tronson al proiectului 

podului peste Dunăre de la Brăila 

sunt aproape de fi nal, drumul 

care leagă podul de satul tulcean 

Jijila şi care va scurta timpul 

de deplasare între judeţele din 

Dobrogea şi cele din Moldova 

urmând să fi e dat în folosinţă în 

lunile viitoare. Drumul ar fi  trebuit 

să fi e fi nalizat încă de anul trecut, 

însă lucrările au fost întârziate 

din cauza relocărilor reţelelor 

de gaz şi de energie electrică, 

dar şi a unor probleme legate de 

terenurile din zonă, astfel încât 

constructorul nu a avut front de 

lucru. Firma care construieşte 

şoseaua de legătură a turnat deja 

ultimul strat de asfalt şi urmează 

să treacă la realizarea marcajelor, 

instalarea gardurilor şi asigurarea 

iluminatului. În momentul de 

faţă, şoferii folosesc drumul care 

trece prin oraşul Măcin şi care 

pe o porţiune de câţiva kilometri 

este şi dig de apărare împotriva 

inundaţiilor. Trafi cul intens 

înregistrat după darea în folosinţă 

a podului a dus la degradarea 

unor clădiri, dar şi la modifi carea 

unor reguli de circulaţie, decizie 

care a provocat nemulţumirea 

locuitorilor din Măcin.  , V.L. 
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 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282870) 

 • Închiriez apartament una cameră, 

mobilat, utilat complet, termen lung. 

Telefon 0766310369. (282883) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282741) 

 • Angajăm: conducător Auto cat. 

B şi zugrav. Rel. la tel 0746045589 

(282789) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • Angajez şofer cat.B - pensionar,

 lucrător  comercial. Tel. 0751883913. 

(282837) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(282858) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro 18, reper Mag. 

„Profi “. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (282874) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(282876) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282884) 

 • Angajăm muncitori în construcţii şi 

pepinieră 0747195100. (282887) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (282880) 

 • Particular execut instalaţii sanita-

re. 0748691969 (282886) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (282890) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 10441, pe numele Costache 

Constantina. Se declară nul. 

(282877) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

91753, pe numele Stan Maricica. Se 

declară nul. (282878) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

3292, pe numele Simovin Constanţa. 

Se declară nul. (282881) 

 DIVERSE  

 • SC LIDMER AGRICULTURĂ SRL, 

titular al proiectului Înfi inţare fermă 

găini ouatoare, staţie sortare ouă, 

fi ltre sanitare, FNC, pentru prepara-

re furaje, platforma dejecţii, branşa-

mente utilităţi şi împrejmuire, anunţă 

publicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără impact 

asupra mediului, pentru proiectul 

Înfi inţare fermă găini ouatoare, sta-

ţie sortare ouă, fi ltre sanitare, FNC, 

pentru preparare furaje, platforma 

dejecţii, branşamente utilităţi şi 

împrejmuire, propus a fi  amplasat 

în comună Gohor NC 100265, NC 

100237, NC 100268, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresa 

de internet: http://www.anpm.ro/

web/apm-galaţi/drafturi-acte-re-

glementare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul decizieri de încadrare în 

termen de 10 zile de la dată publi-

cării anunţului pe pagină de internet 

a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (282889) 

  DECESE 

 • Colectivul Grădiniţei cu 
Program Prelungit Nr. 36 Galaţi 
este alături de colega noastră 

Căuş Petria în aceste momente 
de grea încercare 

pricinuite de trecerea 
la cele veşnice a soţului,

CĂUŞ GRIGORE.
Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi lumină! 
Sincere condoleanţe! (282882) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 
anunţăm încetarea din viaţă

a celui care a fost
soţ, tată, fi u şi frate,

LUIGI NICA.
Corpul neînsufl eţit va fi  depus 

astăzi, 4 ianuarie 2024, la 
Capela „Înălţarea Maicii 

Domnului“. Cina (Stâlpii) va 
avea loc astăzi, ora 16.00. 
Slujba de înmormântare va 

avea loc vineri, 5 ianuarie 2024, 
ora 12.00, la Biserica „Înălţarea 

Maicii Domnului“ (Ţiglina 2).
Te vom păstra întotdeauna viu 

în inimile noastre! 
Soţia Camelia, fi ica Aida, mama 
Rada, sora Simona. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 
(282879) 

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

09.01.2024

- Loc. Sat Costi: zona strazi Cosarilor, 

portiune dintre strada Turturelelor si 

DN 26, SC Fitocom Agro Invest (fostul 

Avisan);

- Mun. Galati: societatile comerciale din 

incita SC Mobilserv si benzinaria MOL de 

la iesire din Galati spre Sat Costi;)

10.00-14.00

Informa ii actualizate despre întreruperile plani  cate în alimentarea cu energie electric  
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electric . Ne cerem scuze pentru nepl cerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt îns  necesare pentru asigurarea unei bune func ion ri a instala iilor.

Rela ii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALA I
anun  întreruperea aliment rii 

cu energie electric :
in perioada  08 - 12.01.2024

Cu durere în suϐlet, anunțăm că pe 
2 ianuarie s-a stins din viață draga 
noastră mamă, bunică, 

O vom iubi mereu și va rămâne 
în suϐletele noastre. Înmormântarea 
va avea loc joi 04.01.2024, ora 12.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia.

           
MARIA 

MĂRGĂRIT

PRF PVL 000134
PRF MP 003648

PRF PVL 000023

PRF PVL 000134
PRF MP 003648

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Dolarul a crescut la 
început de an cu 5,46 bani
Leul a avut o evoluţie pozitivă 

faţă de euro în prima şedinţă 

a pieţei valutare din 2024. În 

schimb, moneda americană s-a 

apreciat cu 1,21%, continuând 

evoluţia care s-a conturat marţi, 

când indicele dolarului faţă de 

principalele valute a cunoscut 

cea mai mare creştere zilnică 

începând cu luna octombrie.

Fondurile consistente de care 
dispune BNR asigură o stabilitate 
remarcabilă a leului faţă de euro, 
iar speculatorii păstrează distan-
ţa faţă de piaţa locală. Aşa s-a în-
tâmplat şi marţi, când cotaţiile 
externe au fl uctuat între 4,97 şi 
4,975 lei. La redeschiderea pieţei 
valutare, tranzacţiile se realizau 
în culoarul 4,971 - 4,974 lei, iar 
media euro a scăzut de la 4,9746 
la 4,9731 lei.

La începutul noului an, indice-
le la trei luni, în funcţie de care 

sunt calculate dobânzile la majo-
ritatea creditelor în lei contracta-
te înainte de mai 2019, a scăzut 
de la 6,22 la 6,21%, valoare care 
nu a mai fost atinsă de la sfârşi-
tul lui iunie 2022. Indicele la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a stagnat la 

6,27%, , iar cel la 12 luni a alune-
cat de la 6,30 la 6,28%.

Cutremurul din Japonia şi 
atentatele din Iran au stimulat 
cererea de monedă americană, 
considerată drept „refugiu”. Ast-
fel, după ce a atins joia trecută 
un maxim de 1,1140 dolari, euro a 

scăzut la jumătatea acestei săptă-
mâni la 1,0911 - 1.0966 dolari, iar 
media monedei americane a urcat 
de la 4,4958 la 4,5504 lei. Pe ter-
men mediu, se ia în calcul apreci-
erea euro, pieţele anticipând din 
partea Fed un ritm mai rapid de 
scădere a ratei de referinţă înce-
pând din martie, pentru întregul 
an fi ind aşteptată o tăiere de peste 
150 de puncte de bază.

Cursul francului elveţian a 
scăzut de la maximul istoric de 
5,3666 lei, atins în ultima şedin-
ţa a anului trecut, la 5,3351 lei. 
În schimb, media lirei sterline 
a crescut de la 5,7225 la 5,7426 
lei. Analiştii anticipează, pe ter-
men mediu, o scădere a monedei 
britanice.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a întărit la 380,78 fo-
rinţi/euro, iar a celei poloneze s-a 
depreciat la 4,4646 zloţi/euro. . 

Radu Georgescu

PRIMA ŞEDINŢĂ A PIEŢEI VALUTARE  , ANALIZĂ
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cronologieologie

ianuarie

4

1813  u Se naşte ISAAC PITMAN 
(m. 1897), fonetician britanic. 
A inventat primul sistem de 
stenografiere din lume.
1877  u Se naşte SEXTIL 
PUŞCARIU  (m. 1948), filolog 
de prestigiu, istoric literar, 
memorialist, membru al 
Academiei Române.
1894  u Se naşte, la Tecuci, ION 
DONGOROZI (m. 1975), prozator, 
autor de manuale şcolare, 
traducător. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927), prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1926  u „Actul de la 4 ianuarie“, 
prin care Parlamentul României 
a votat îndepărtarea prinţului 
Carol de la succesiunea tronului 
şi i-a recunoscut prinţului 
Mihai calitatea de moştenitor al 
tronului.
1931  u Se naşte NORA IUGA, 
poetă, prozatoare, traducătoare, 
laureată cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1941  u Încetează din viaţă HENRI 
BERGSON (n. 1859), filosof 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1927).
1946  u Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU (m. 2019), 
solist vocal, compozitor.
1954  u Încetează din viaţă 
ELENA FARAGO (n. 1878), poetă, 
prozatoare, autoare de literatură 
pentru copii, traducătoare.
1969  u Se naşte LIA BUGNAR, 
dramaturg, scenaristă, regizoare, 
actriţă şi scriitoare română.
1973  u Încetează din viaţă 
GHERASE DENDRINO (n. 1901), 
compozitor, dirijor.
2004  u Încetează din viaţă JOHN 
TOLAND (n. 1912), istoric, scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Pulitzer.
2021  u Încetează din viaţă 
MARTINUS J.G. VELTMAN (n. 
1931), fizician olandez, laureat al 
Premiului Nobel. 

Nora Iuga, poeta 
care sfidează 
timpul
Poeta, prozatoarea şi 

traducătoarea română Nora 

Iuga (pe numele adevărat 

Eleonora Almosnino) s-a născut 

pe 4 ianuarie 1931, la Bucureşti. 

Este licenţiată a Facultăţii 

de Filologie, specializarea 

Germanistică, la Universitatea 

din Bucureşti (1953). I-a avut 

ca profesori pe Tudor Vianu şi 

George Călinescu.

A fost profesoară de limba 
germană între 1954 şi 1955. A lu-
crat apoi ca bibliograf la Bibliote-
ca Centrală de Stat, în perioada 
1955-1969. Din 1969 până în 1977, 
a fost redactor la Editura Enciclo-
pedică. A activat ca jurnalistă la 
ziarele de limba germană „Neuer 
Weg“ şi „Volk und Kultur“ (1977-
1986).

A început să scrie versuri în 
clasa a II-a, la Institutul Catolic. 
Nora Iuga a debutat în 1968 cu 
volumul de poezie „Vina nu e a 
mea“. Printre cele mai cunoscute 
volume de poezii ale scriitoarei se 
numără: „Captivitatea cercului“, 
„Inima ca un pumn de boxeur“, 
„Dactilografa de noapte“, „Ca-
pricii periculoase“, „Autobuzul 
cu cocoşaţi“, „Fetiţa cu o mie de 
riduri“.

A scris şi proză. Primul roman, 
„Săpunul lui Leopold Bloom“, a 
fost publicat în 1993. Este şi tra-
ducătoare din limbile germană 
şi suedeză. A tradus în limba 
română basme de Wilhelm Ha-
uff şi poveşti de ETA Hoffmann, 

Gunter Grass, Elfriede Jelinek, 
Herta Muller, precum şi lucrări 
din Nietzsche, Gershom Sholem 
şi Oscar Pastior.

Din 1971, este membră a Uni-
unii Scriitorilor din România şi 
membră a PEN-Club. Din anul 
2000, a deţinut funcţii de con-
ducere în Uniunea Scriitorilor: 
secretară a Secţiei de Poezie 
(iniţiatoarea Cenaclului Uniu-
nii Scriitorilor „Gellu Naum“) în 
perioada 1999-2002, membră în 
Consiliul de conducere a Uniunii 
Scriitorilor în 2002, membră în 
Biroul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti în 2002.

Din 1985, a devenit scriitoare 
profesionistă. Face lecturi publi-

ce în străinătate şi primeşte nu-
meroase burse. Este deţinătoare 
a numeroase premii şi distincţii, 
între care patru premii ale Uniu-
nii Scriitorilor. În anul 2007 a fost 
distinsă cu Premiul „Friedrich 
Gundolf“. La recomandarea pre-
şedintelui Germaniei, Joachim 
Gauck, în 2015, a fost decorată 
cu Ordinul „Crucea de merit“ în 
grad de Cavaler. În anul 2017, pre-
şedintele României, Klaus Iohan-
nis, i-a conferit Ordinul Naţional 
„Pentru Merit“ în grad de Coman-
dor. Nora Iuga a devenit cel mai 
vârstnic blogger literar, în iulie 
2010, cu „Girafa albastră“, o re-
vistă audio-video cu şi despre au-
toare. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 4 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:38 pm

Timişoara

12  22

Cluj

8   33

Bucureşti

13  44

Galaţi

12  66

Constanţa

15  77

Braşov

 9   33

Londra

 9   44

Paris

13  66

Madrid

13  77
Roma

18 1010

Chişinău

12  55
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 12 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 6 grade Celsius. Sunt 22 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

atinge 83 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi provocaţi de presiunile 

emoţionale, iar inima și mintea 

nu sunt pe aceeași lungime de 

undă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să aveţi grijă pentru 

a nu vă angrena în confl icte 

încercând să le apăraţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să întâmpinaţi 

fl uctuaţii fi nanciare care sunt 

cauzate de emoţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Oricare ar fi  relaţiile cu ceilalţi în 

acest moment, veţi ţine cont de 

opinia lor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi fi  preocupaţi de problemele 

legate de muncă și veţi avea stări 

emoţionale fl uctuante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Căutaţi să vă conectaţi cu ceilalţi 

prin distracţie și recreere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi stresaţi și 

agitaţi și să acţionaţi fără să vă 

gândiţi mai întâi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Confi guraţia astrală nu este 

foarte favorabilă stabilităţii 

emoţionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Resursele personale sau 

fi nanţele dvs. vor înregistra 

mișcări fl uctuante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Unii nativi vor percepe tensiunea 

interioară și vulnerabilitatea 

celorlalţi mult mai ușor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi simţi dorinţa de a vă izola 

de lumea exterioară și de a vă 

conecta cu sinele interior.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Tânjiţi după libertate, vă este 

greu să vă conformaţi regulilor și 

vreţi să vă diferenţiaţi de ceilalţi.

horoscop
4 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 4 IANUARIE 

remember
Henri Bergson (1859-1941)

Filozoful Henri Bergson s-a 
născut pe 18 octombrie 1859, 
la Paris. Este considerat unul 
dintre cei mai importanţi 
fi losofi  ai școlii franceze de la 
sfârșitul secolului al XIX-lea și 
începutul secolului al XX-lea. 
Prin studiile sale, i-a marcat 
profund pe contemporanii 
şi succesorii săi, fi losofi , 
esteticieni, scriitori etc., între 
care: Dewey, Croce, Proust, 
Thibaudet, Bachelard etc. 
Şi-a făcut studiile la Liceul 
Condorcet, apoi a urmat 

Filosofi a la Ecole Normale 
Superieure. A fost profesor 
de liceu la Angers, Clermont-
Ferrand şi Paris, conferenţiar 
la Ecole Normale Superieure, 
iar între 1900 şi 1911, profesor 
de fi losofi e greacă şi latină 
la College de France. A fost  
membru al Academiei Franceze 
din 1914 şi a fost preşedinte 
al Comisiei Internaţionale de 
Cooperare Intelectuală a Ligii 
Naţiunilor de la Geneva între 
1921-1926. Dintre lucrările sale 
amintim: „Materie şi memorie’“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

433 CM

483 CM

475 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

463 CM

366 CM

296 CM

- 1 cm

+ 3 cm

0 cm

OAMENI MARI ŞI FĂRĂ MINTE 
FILM NOW. ora 16,30, comedie, 2010, SUA

  Cu: Adam Sandler, Chris Rock, Maria Bello, Salma Hayek u

Titlu original: Grown Ups  u

O comedie spumoasă despre cinci buni prieteni din copilărie, care se întâlnesc 
după treizeci de ani, împreună cu familiile, în weekendul de Ziua Americii. 
Reluând firul vieţii de unde s-au despărţit, cei cinci vor descoperi că a 
îmbătrâni nu înseamnă neapărat să te şi maturizezi.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Retro Revelion

12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Moşia Mangustelor: 

Povestea Începe

SUA, Marea Britanie, 
Documentar

19:30 Gustă România

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Dunărea sălbatică

Romania, Documentar
22:45 Vorbeşte corect!

23:00 Basic - Instrucţia

SUA, Thriller
00:45 Moşia Mangustelor: 

Povestea Începe (R)

coprod., Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Infernul din zgârie-nori

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:15 Luptând cu focul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Răzbunare:                            

O poveste de dragoste

SUA, Thriller

08:00 Neatza                                       

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Copilul furtunii

Australia, Aventuri, 
Dramă, Familie

16:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă

22:30 Nume de cod:                       

Spionul de noiembrie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Pe cont propriu (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 24 de ore de viaţă (R)

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

04:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:46 Niciodată, rar, uneori, 

mereu

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

09:31 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
11:22 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă,
13:11  Povestea lui Gabby Petito

SUA, Dramă
14:41 Mariah Carey: All I Want                

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
16:10 Prinţul Egiptului

SUA, Animaţie, Dramă
17:57 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

20:01 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

21:47 Time Bomb Y2K

SUA, Documentar
23:11 Dinastia Murdaugh

00:06 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, Crimă 

07:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Documentar 360° Geo

10:30 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Dincolo de porţile palatelor 

(R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Hoţomanii de la templu

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Concertul de Anul Nou              

al Filarmonicii din Viena

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 ianuarie

„Evoluţia creatoare“, „Teoria 
râsului“, „Cele două izvoare ale 
moralei şi religiei“ ș.a. A fost 
distins, în 1927, cu Premiul 
Nobel pentru Literatură. A 
încetat din viaţă pe  4 ianuarie 
1941, la Paris. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Versuri pentru copii

ORIZONTAL: 3) Om sub arme – Se dau la minore! 4) Arătat cu degetul, u

de departe – Semn de ploaie pe cer (var.). 5) Tinerii însurăţei, la 

început de drum – Oameni cu credinţă, la închinare. 6) A apărea subit 

– Întreg, la verifi care – Tras în lături! 7) Secret faţă de străini – Spus 

cu greutate. 8) Darnici… prin cucernicie! – Sentiment ostil faţă de 

duşmani – Perioadă de împerechere la zoo.

VERTICAL: 2) Chiar lângă noi – Îşi duce viaţa pe munte. 3) Boli u

provocate de anofeli – Sfârşit de astm! 4) Descurcăreţi din fi re – 

Apreciată fără valoare reală. 5) Drum marcat în deplasare – Bătut 

în teren… la demarcaţie. 6) Olimpiada Naţională de Astronomie 

(siglă) – Prime pentru portari! – Luate la grămadă! 7) Un soi de bidon 

pentru lichide – Amin… pentru credincioși! 8) Doc gol! – Două inele – 

Cingătoare lată, componentă a portului popular. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Genuri... literare! (II)

Alint 
de pisică

Rupt de 
foame

...

...

Verde ca 
bradul (pl.)

A ţopăi

Grandioasă

O gloabă 
de cal (pl.)

Maici!

Lovit 
de natură

Aiuriţi

Lucratul 
la negru

Căzătură

Singură!

Documente

În plin 
centru!

Pus la 
îndoială

Trasul 
în piept

Etaj în bloc

Timp de 
vacanţă!

Unitate de 
măsură (reg.)

A se 
expune

Două 
din trei!

Cheltuit 
(reg.)

O pâine de 
pomană

Rudă 
apropiată

Ten... 
cu enunţ 
în faţă!

...

Strigătul 
curcanilor

Talent

Zeci 
de sute

La intrarea 
în local

Unice!

Legat 
la cap!

Particulară

Ere!

Şurubelniţă

1

5 2 9

6 4

6 8

7 5

1 9 3

9 1 2

4 6 1 8

7 4

2 4

9 6 8

1 8 2

9

2 8 6 1

8 5 3

3 9 2

3 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 6 2 8 4 5 9 7 1

8 4 1 9 6 7 2 3 5

7 5 9 3 2 1 6 4 8

9 3 5 7 1 6 4 8 2

1 8 4 2 3 9 7 5 6

2 7 6 4 5 8 1 9 3

4 2 7 1 8 3 5 6 9

5 1 3 6 9 4 8 2 7

6 9 8 5 7 2 3 1 4

3 5 1 4 7 6 8 9 2

2 8 6 5 3 9 4 1 7

4 7 9 8 2 1 6 5 3

6 4 8 1 5 2 3 7 9

9 1 5 3 6 7 2 4 8

7 2 3 9 4 8 1 6 5

5 9 4 6 8 3 7 2 1

8 6 2 7 1 5 9 3 4

1 3 7 2 9 4 5 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Pandele are o soţie atât 
de urâtă încât o ia cu el tot 
timpul.
- De ce?
- Ca să nu o sărute la plecare şi 

la întoarcere.
2

- Cine era beţivul ăla?
- Un tip care m-a cerut acum 
10 ani în căsătorie.
- O, Doamne, încă 
sărbătoreşte!

reţeta zilei
Doradă 
în sare

INGREDIENTE. 4 bucăţi doradă, 2 kg sare 

grunjoasă mare, 1 lămâie tăiată felii, cimbru, piper, un 

căţel de usturoi tăiat felii.

MOD DE PREPARARE. Pe o tavă tapetată 

cu hârtie de copt se face un pat de sare de circa 2 cm. 

Se pun peștii pe sare, iar în interiorul lor se pune câte o 

bucată de usturoi, o felie sau două de lămâie și cimbru. 

Se acoperă peștii cu sarea grunjoasă și se pun la cuptor 

la 150 grade, cam 40-45 de minute. Curăţaţi sarea și sa-

vuraţi gustul. Se poate stropi cu zeamă de lămâie sau cu 

mujdei. Se mănâncă cu mâna, de aceea e necesar un 

bol cu apă în care se pun câteva felii de lămâie pentru a 

vă curăţa degetele în timp ce mâncaţi. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce Filarmonică 
din Viena, 
n-avem și noi 
orchestre            
în România?!

u Cultură! „Cumva plătim toţi 
să se transmită muzica din Viena? 
Nu mai avem orchestră în România 
capabilă să ofere un concert pe 
măsură?”/ „Braaaaaavoooo, deci 
ăștia care nu ne vor în Europa și ne 
ucid pădurile, noi îi televizăm pe 
televiziunea statului. Da’ grijania 
voastră de hoţi, pe David Popovici nu 
l-aţi transmis și multe alte jocuri unde 
românii au făcut performanţă. Să se 
uite Ciolacu!”/ „Bani cheltuiţi aiurea 
de România ajung iar în buzunarele 
austriecilor care, de câte ori au ocazia, 
își bat joc de noi”. Sunt câteva dintre 
comentariile postate fi e pe pagina 
de Facebook a ziarului „Viaţa liberă”, 
fi e în site-ul nostru la articolul „Care 
televiziune din România transmite 
în direct concertul de Anul Nou de 
la Viena”, publicat pe 29 decembrie 
2023. Mi-am permis să le corectez 
gramatical, pentru că exprimarea în 
română nu e chiar punctul forte al 
patrioţilor muzicali. Eu am urmărit 
cu plăcere concertul și m-am bucurat 
să afl u că una dintre violonistele 
care evoluau este născută la Brașov, 
românca Adela Frăsineanu-Morrison. 
De fapt, site-ul Filarmonicii precizează 
locul nașterii pentru fi ecare muzician 
în parte! Și am mai afl at și despre 
originile românești ale prim-balerinei 
Operei de Stat din Viena, Ioanna 
Avraam, născută în Cipru. Și am 
gustat din plin momentul fi nal în 
care Christian Thielemann dirija 
aplauzele sălii pe Radetzky March. 
Revenind la patriotismul de la care 
am plecat, desigur, avem artiști 
remarcabili, orchestre și fanfare 
minunate, dar Concertul de Anul Nou 
de la Viena e numai unul!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „POEZII DE STĂNESCU 
(Fantezie)“

Orizontal: u BOCET, POEM, ATERIZAREA, LAPOARTA, T, AR, IR, ALFA, 
MIT, ACT, IS, UIET, HAIKU, C, CANI, UAR, CIRESAR, I, SO, OR, REA, 
ACUMVOMSTA. 

Dezlegarea jocului de ieri: „GENURI... LITERARE!“
Orizontal: u

H, R, T, SOCOTIT, RAMASA, F, CATARAT, HOTA, ENI, A, CIRIGE, PR, LA, ALO, VII, LE, 
URLET, SIRA, II, AP, ZA, CERERI, PATAT, IR, S, TAT, ACARI.

Pastă 
de fructe

(Afl aţi ultima strofă din poezia „De ziua mamei” de Elena FARAGO)

„Zile lungi şi voie bună

Îţi doresc eu mult,

.............................!”
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Prin ce trec tinerii 
poliţişti care vor apăra 
Galaţiul de mâine

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Într-o lume în continuă 
schimbare, unde provocările 
sunt tot mai complexe, dobândi-
rea cunoştinţelor, abilităţilor şi 
însuşirea responsabilităţilor spe-
cifi ce reprezintă o etapă extrem 
de importantă în formarea noii 
generaţii de poliţişti. Astfel, cei 
54 de tineri absolvenţi ai Şcolii 
de Agenţi de la Câmpina care au 
ajuns la Galaţi în acest an au tre-

cut printr-o serie de preparative 
specifi ce, menite să îi înveţe să se 
descurce în stradă, raportate la 
noile provocări şi evoluţii ale ce-
lor mai diverse categorii sociale.

Programul de pregătire, me-
nit să le completeze cunoştinţele 
dobândite în şcoală, a fost unul 
special şi a implicat participarea 
poliţiştilor din diverse structuri 
ale IPJ Galaţi. „Pregătirea tineri-
lor poliţişti a fost desfăşurată în 
domeniul tragerii cu armamen-
tul din dotare, pregătire fi zică, 

autoapărare şi tactică poliţieneas-
că, urmând ca în perioada urmă-
toare să fi e instruiţi cu privire la 
conducerea autovehiculelor cu 
regim de circulaţie prioritară“, au 
precizat reprezentanţii IPJ Galaţi, 
la fi nalul primului stagiu de pre-
gătire. Astfel, în sala de curs, de 
sport şi la poligonul de tir, agen-
ţii au învăţat tactici poliţieneşti, 
pentru a fi  pregătiţi să intervină 
în soluţionarea unor cazuri ce 
pot apărea în activitatea lor. Un 
aspect esenţial al programului a 

fost componenta teoretică, ce s-a 
axat pe modul de intervenţie al 
poliţiştilor, cunoscut fi ind faptul 
că, de multe ori, mai ales în cazul 
agenţilor tineri, au fost bifate ca-
renţe grave în felul în care aceştia 
au gestionat situaţii tensionate 
sau periculoase.

„O altă dimensiune importan-
tă a pregătirii o reprezintă com-
ponenta practică, unde poliţiştii 
învaţă modul de folosire a arma-
mentului şi mijloacelor din dota-
rea lor. Acest aspect contribuie la 
creşterea nivelului de siguranţă 
în comunitate şi la asigurarea 
unei intervenţii rapide şi efi cien-
te“, au completat reprezentanţii 
Poliţiei Galaţi.

Şi cum meseria se învaţă cel 
mai bine „din furat“, tinerii 
agenţi au fost trimişi să se adap-
teze la realitatea operativă şi să 
se integreze în muncă alături de 
colegii mai vechi, poliţiştii cu ex-
perienţă, pentru a vedea, la cald, 
cum se aplică procedurile, cum se 
discută cu cetăţeanul, indiferent 
de care parte ar fi  şi care sunt 
riscurile meseriei pe care au îm-
brăţişat-o. .

PROGRAM SPECIAL DE PREGĂTIRE  . TEHNICI

Liceul Teoretic „Sfânta Ma-
ria“ Galaţi are acum o bibliotecă 
modernă, dotată cu volume noi 
de literatură clasică şi modernă, 
dar şi cu o colecţie de e-book-uri, 
pe care elevii le pot împrumuta. 
Liceul a derulat, în luna noiem-
brie, proiectul „LIBER (Lectura 
În Bibliotecă Este Reconfortan-
tă)“, fi nanţat prin programul 
Start ONG, lansat de Kaufl and 
România şi implementat de Aso-
ciaţia „Act for Tomorrow“. Sco-
pul acestuia a fost re amenajarea 

bibliotecii instituţiei de învăţă-
mânt, într-un spaţiu cu dotări 
corespunzătoare nevoilor de 
dezvoltare a elevilor. În cadrul 
proiectului a fost reamenajat 
spaţiul destinat bibliotecii şi a 
fost îmbogăţit fondul de carte 
cu volume din literatura româ-
nă şi universală. Biblioteca poate 
servi acum şi ca spaţiu de sociali-
zare şi informare, elevii putând 
desfăşura ore de teatru sau vizi-
onări de ecranizări după opere 
literare. . V.L.

proiect 
Bibliotecă modernă
la Liceul „Sf. Maria“ din Galaţi

PRF PVL 000035

HALTEROFILII, 

CANTONAMENT 

LA BASCOV
ANTRENAMENTE. Lotul 

naţional de haltere tineret şi-a început 

cantonamentul de pregătire de la Bascov. 

Antrenorul principal, gălăţeanul Costel 

Dimofte, ajutat de Eduard Simineanu şi 

Ionuţ Onel, are în pregătire un lot format 

din cinci sportivi. > pag. 08

REZERVELE 

DE AUR ŞI VALUTĂ, 

ÎN CREŞTERE
BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României (BNR) 

au ajuns, la fi nele lunii decembrie 

2023, la 59,77 miliarde de euro, în 

creştere cu 1,48 la sută faţă de nivelul 

de 58,894 miliarde de euro la 30 

noiembrie 2023, informează BNR 

> pag. 09
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